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Pievadu izbūve pirms ielu virsmas atjaunošanas 
Lasiet 5. lpp.

Valmierā ražo sejas aizsargvairogus
Lasiet 4. lpp.

Pieejams krīzes pabalsts  
Lasiet 2. lpp.

Kristīne Melece,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Valmieras pilsētas pašvaldība līdz 
ārkārtējās situācijas noslēgumam 
12.  maijā aicina piedalīties divos 
Endomondo izaicinājumos #paliec-
vesels!. Valmieriešus un Valmieras 
draugus aicinām reģistrēt savus vese-
lības stiprināšanai noietos, nosoļotos, 
nonūjotos, noskrietos un noskrituļo-
tos kilometrus vienā izaicinājumā un 
ar velosipēdu nobrauktos kilometrus 
otrā izaicinājumā.

“#paliecvesels! ir Valmieras novē-
lējums valmieriešiem un ikvienam 
Latvijas un pasaules iedzīvotājam, 
un jo īpaši mediķiem. Saglabāsim 
un rūpēsimies par veselību, bet, ja 
ga dījies saslimt, – lai drīza atvese-
ļo  šanās! Fiziska un garīga lab sajūta 
ir viens no veselības priekšno tei ku-
miem. Dosimies skaistajā Latvijas da-
bā, kas ļauj mums būt gan fiziski aktī  -

Pieņem aktīva un veselīga 
dzīvesveida izaicinājumus 
#paliecvesels!

viem, gan saglabāt distanci,” aici na 
Valmieras pilsētas pašvaldības do  mes 
priekšsēdētājs Jānis Baiks, iesais-
toties izaicinājumā.

Ikviens var piedalīties abos izai-
cinājumos. Aktīvākie izaicinājuma 
dalībnieki katrā disciplīnā saņems 
Valmieras suvenīrus. Piedaloties #pa-
liecvesels! izaicinājumos, apliecinā-
sim arī turpmāk aktīva un veselīga 
dzīvesveida nozīmi veselības saglabā-
šanā un nostiprināšanā. Izaicinājumu 
tā pirmajā nedēļā ir pieņēmuši vairāk 
nekā 300 dalībnieki.

Lai motivētu aktīvam dzīvesvei-
dam arī citus, lūdzam iesūtīt fotogrā-
fijas un video ar aicinājumu #paliec-
vesels! uz e-pastu info@valmiera.lv
vai iesūtīt Valmieras pilsētas Face-
book.com la pā.  

Sportot aicinām individuāli vai ģi-
menes lokā! Pulcēšanās un sportoša-
na grupās ar draugiem un kolēģiem ir 
stingri aizliegta!

Ministru kabinets

Turpinot darbu pie Covid-19 izpla-
tības ierobežošanas un ar to saistīto 
seku novēršanas, Ministru kabinets 
(MK) 7.  aprīlī lēma pagarināt ārkār-
tējās situācijas termiņu un pieņēma 
vairākus lēmumus papildu jau spēkā 
esošajiem pasākumiem, tādā veidā 
nodrošinot valsts, pašvaldību un citu 
pakalpojumu sniedzēju darbu un 
sadarbību krīzes laikā. Lēmumi par 
ierobežojumu termiņa pagarinājumu 
ir pieņemti saskaņā ar epidemiologu 
rekomendācijām un rūpējoties par 
sabiedrības veselību un drošību.

Lai ierobežotu Covid-19 izplatību, 
Ministru kabinets ir izsludinājis ār-
kārtējās situācijas pagarinājumu no 
iepriekš noteiktā 2020.  gada 14.  ap-
rīļa līdz 2020. gada 12.  maijam, tā-
dējādi pagarinot 12. marta valdības 
rīkojuma “Par ārkārtējās situācijas iz-
sludināšanu” darbības laiku.

Ārkārtējās situācijas laikā ir aiz-
liegti jebkādi privāti pasākumi, izņe-
mot bēru ceremonijas ārtelpās ar no-
sacījumu, ka tiek ievērota savstarpējā 
divu metru distance starp personām  
(bēru mielasti nevar notikt) un citi 
epidemioloģiskās drošības noteiku-
mi. Valdība ir atbalstījusi arī izņēmu-
mu uz kristību ceremoniju noturēša-
nu neatliekamajos gadījumos.

Tāpat šajā Ministru kabineta sēdē 
tika lemts, ka Eiropas Savienības 
valsts  piederīgajiem, kā arī personām, 
kuras pastāvīgi dzīvo šajās valstīs, tiks 
atļauts vienu reizi šķērsot Latvijas 
Republikas teritoriju noteiktās saus-
zemes robežšķērsošanas vietās, lai 
atgrieztos savā mītnes zemē.

Turpmāk personām pirms atgrie-
šanās Latvijā būs jānorāda pilna in-
formācija par savu faktisko dzīvesvie-
tu, kurā to var sasniegt. Gadījumā, ja 
faktiskās dzīvesvietas adrese atšķir-
sies no pašizolācijas vietas adreses, 

personai būs pienākums nekavējo-
ties par to paziņot Valsts policijai. Par 
nepatiesu ziņu norādīšanu tiks pie-
mērota administratīvā vai kriminālā 
atbildība.

Bērnu tiesību aizsardzības jomas 
speciālisti, izglītotāji, piemēram, 
sociālie darbinieki, tiesneši, proku-
rori, policijas darbinieki, kuri strādā 
ar bērniem un ģimenēm, turpmāk 
varēs plašāk pielietot attālināto mā-
cību iespējas. Parasti šādas mācības 
tiek īstenotas klātienē, tomēr, ņemot 
vērā pašreizējo situāciju, arī šī mērķa 
grupa varēs attālināti apgūt izglītības 
programmu teorētisko daļu.

Lai nodrošinātu nepieciešamos 
risinājumus Covid-19 uzliesmojuma 
izplatības ierobežošanai, ārstniecībai 
un attiecīgo pasākumu organizēšanai 
tiek noteikts, ka valsts un pašvaldību 
kapitālsabiedrības, pašvaldību insti-
tūcijas un iestādes var nepiemērot 
Publisko iepirkumu likumu un Sa-
biedrisko pakalpojumu sniedzēju ie-
pirkumu likumu. Tas attiecas uz gadī-
jumiem, kad nepieciešams iegādāties 
preces un pakalpojumus pašvaldības 
iestāžu un sociālo pakalpojumu snie-
dzēju personālam, sociālo pakalpo-
jumu saņēmējiem un pašvaldības ie-
dzīvotāju izmitināšanai, uzraudzībai, 
ēdināšanai, higiēnai, drošībai un citu 
pasākumu īstenošanai.

Rīkojumā tiek arī noteikta kārtība, 
kādā valsts mantu varēs nodot bezat-
līdzības lietošanā sabiedriskā labuma 
organizācijām vai sociālajiem uzņē-
mumiem Covid-19 izplatības ierobe-
žošanai un seku likvidēšanai.

Nacionālā veselības dienesta iegā-
dātos individuālos aizsardzības lī dzek 
ļus turpmāk varēs nodot pašvaldī bām, 
pašvaldību sociālās aprūpes iestādēm, 
pašvaldības policijai un Iekš lietu mi-
nistrijas institūcijām bez at  līdzības, 
pirms tam nenoskaidrojot valsts un 
citu iestāžu vajadzību pēc tiem.

Tiek atvieglota uzskaite un gadīju-
mu izmeklēšana iekšlietu un drošības 
iestāžu amatpersonām, nosakot, ka 
saslimšana ar Covid-19 nav uzskatā-
ma par nelaimes gadījumu darbā.

Savukārt tieslietu ministrs varēs 
noteikt atvieglojumus, ko piemēro 
pašvaldību saistošo noteikumu pub-
licēšanai Latvijas Republikas oficiāla-
jā izdevējā “Latvijas Vēstnesis” ārkār-
tējās situācijas laikā.

Ar MK veiktajiem grozījumiem rī-
kojumā Nr. 103 “Par ārkārtējās situāci-
jas izsludināšanu” un MK jaunākajiem 
pieņemtajiem lēmumiem iespējams 
iepazīties mājaslapā www.mk.gov.lv. 

Valdība pagarina ārkārtējo situāciju līdz 
12. maijam
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Slimību profilakses 
un kontroles centrs 

Lai ierobežotu vīrusa izplatību, 
kopš ārkārtējās situācijas sākuma ir 
paplašinātas iespējas nosūtīt uz Co-
vid-19 analīzēm. Valsts apmaksātas 
analīzes uz Covid-19 šobrīd tiek veik-
tas gan ar ģimenes ārsta nosūtījumu, 
ja pacients atbilst noteiktām mērķa 
grupām, gan ar darba devēja vai ies-
tādes (slimnīcas, sociālās aprūpes 
centra, patversmes) vadītāja norīko-
jumu. Analīzes bez ģimenes ārsta 
nosūtījuma tiek veiktas tiem, kuriem 
saslimšanas simptomi parādījušies 14 
dienu laikā kopš ierašanās no ārze-
mēm.

Covid-19 analīzes bez maksas 
veic:

1. iedzīvotājiem, kuriem pēc at-
griešanās no ārvalstīm 14 dienu lai-
kā parādās akūtas elpceļu infekcijas 
simptomi – paaugstināta ķermeņa 
temperatūra, sauss klepus un elpas 
trūkums – un ir iespēja ar savu auto-
mašīnu doties uz analīžu nodošanas 
punktiem;

2. noteiktu profesiju darbiniekiem, 
kuriem parādās akūtas elpceļu sa-
slimšanas simptomi (pieteikties analī-
zēm var caur savu darba devēju, kurš 
informāciju iesniegs NMPD):

-
līgiem;

tversmju darbiniekiem;
-

kiem: policistiem, ugunsdzēsējiem, 
robežsargiem, muitas darbiniekiem, 
Valsts vides dienesta inspektoriem;

-
ku aktīvā militārā dienesta pārstāv-
jiem;

-
riem un fotoreportieriem;

patversmju klientiem;
-

kiem;

3. Ar ģimenes ārsta nosūtījumu:
-

monijas klīniskās pazīmes;
-

fekcijas slimības pazīmēm un: 
° kuras ir vecākas par 65 ga-

diem;
° kurām ir hroniskas slimības 

(cukura diabēts, hroniskas elpceļu 
slimības, sirds asinsvadu slimības, 
onkoloģiskas slimības utml.);

° kurām ir imūndeficīts, tai 
skaitā, kuras lieto imūnsupresīvu 
terapiju;

° kuras bijušas kontaktā ar 
Covid-19 pacientu, bet nedzīvo ar 

viņu vienā dzīvesvietā;
° kuru tuvinieki, ar kuriem dzī-

vo vienā dzīvesvietā, atgriezušies 
no ārzemēm;

° kuru darba pienākumi sais-
tīti ar augstu saslimšanas risku ar 
Covid-19, piemēram, strādā ar bēr-
niem pirmsskolas izglītības iestādē;

locekļiem, ja divi vai vairāk mājsaim-
niecības locekļi ir saslimuši ar akūtas 
elpceļu infekcijas slimību (ja neviens 
no mājsaimniecības locekļiem neat-
bilst nevienai no iepriekš minētajām 
personu grupām, izmeklējumu veic 
gados vecākajam ģimenes loceklim 
vai vīrietim, ja visi ģimenes locekļi ir 
vienā vecuma grupā);

aizstājterapiju.
4. Noteiktām pacientu grupām, 

kas ārstējas slimnīcā (analīzes veic 
slimnīca):

pitalizētos pacientus: 
° ar pneimoniju;
° bez noteiktas dzīvesvietas;
° ar akūtu respiratoru infekciju;

smagu akūtu respiratoru infekciju 
(SARI) bez cita iemesla, kas pilnībā iz-
skaidro klīniskās izpausmes, tajā skai-
tā SARI: 

° pacienti, kuriem ir nepiecie-
šama intensīvā terapija (skatīt 
SPKC ieteikumus smagas akū-
tas respiratoras infekcijas (SARI)             
dife renciālai diagnostikai ar Co-
vid-19 infekciju mājaslapā www.
spkc.gov.lv);

° pacienti ar neskaidras etiolo-
ģijas abpusēju pneimoniju.

-
tu respiratoru infekciju, ar kuru inficē-
šanās notikusi stacionārā;

-
smes drudzi;

ar augšējo elpošanas ceļu infekcijas 
simp tomiem;

dzīv ību glābjoša vai neatliekama 
operācija;

kā arī citos gadījumos atbilstoši ārsta 
lēmumam.

Kam zvanīt, lai pieteiktos Co-
vid-19 analīžu veikšanai (tikai ar 
simptomiem)?

Ja augšējo elpošanas ceļu 
saslim šanas simptomi ir viegli – 
paaugsti nāta temperatūra, klepus, 
zvani ģimenes ārstam, kurš izvērtēs 
nepieciešamību nosūtīt uz analīzēm 
(atbilstību noteiktajiem kritērijiem). 
Attiecīgi ģimenes ārsts izveidos nosū-
tījumu e-veselības portālā vai nosūtī-
jumu Centrālās laboratorijas mājasla-

Valsts apmaksātas Covid-19 analīzes – 
kam tās veic un kā jārīkojas

pā. Ja vienā mājsaimniecībā ar akūtas 
elpceļu infekcijas pazīmēm ir vairāki 
saslimušie, ģimenes ārsts uz analīzēm 
sūtīs tikai vienu cilvēku. Ja neviens no 
ģimenes locekļiem neietilpst augstāk 
minētajās grupās, analīzes veiks ga-
dos vecākajam ģimenes loceklim vai 
vīrietim, ja visi ģimenes locekļi ir vie-
nā vecuma grupā.

Pēc nosūtījuma uz izmeklējumu 
saņemšanas 12 darba stundu laikā 
laboratorija piezvanīs pacientam un 
vienosies par laiku un vietu, kur ana-
līzes nodot. Ja ģimenes ārsts izvērtēs, 
ka pacients pats nevar doties uz ana-
līžu nodošanas punktu, analīzes veiks 
pie pacienta mājās.

Ja esi pēdējo 14 dienu laikā 
atgriezies no ārzemēm, zvani uz 
analīžu reģistrācijas tālruni  8303 vai 
67334433 katru dienu no plkst. 9.00 
līdz 18.00.

Ja pacients var ar savu auto doties 
uz analīžu pieņemšanas punktu Rīgā, 
reģistrators zvana brīdī informēs par 
analīžu nodošanas laiku un vietu. Ja 
pacients vēlas analīzes veikt kādā no 
punktiem ārpus Rīgas, reģistrators 
informāciju par pacientu nodod Cen-
trālajai laboratorijai, kuras darbinieks 
telefoniski sazināsies ar pacientu un 
informēs par analīžu nodošanas vietu 
un laiku.  

Ierodoties ar savu auto iepriekš 
pacientam noteiktajā laikā, analīzes 
varēs nodot NMPD un Centrālās labo-
ratorijas mobilajos analīžu nodošanas 
punktos. 

Pacienti, kuriem laboratoriski ap-
stiprināts Covid-19, pārtraukt karan-
tīnu un doties ikdienas gaitās drīkst 
tikai ar ārsta atļauju. Cilvēku uzskata 
par veselu pēc klīnisko simptomu iz-
zušanas un ja divi atkārtoti testēšanas 
rezultāti uz Covid-19 ir negatīvi (iz-
meklējumam piesaka ģimenes ārsts).

Ja Covid-19 saslimšanai raksturīgie 
simptomi ir smagi – ļoti augsta tem-
peratūra, elpas trūkums, jāzvana uz 
ārkārtas tālruni 113.

Šādā situācijā visā Latvijā uz izsau-
kumiem dodas NMPD brigāde, kas 
nepieciešamības gadījumā pacientu 
nogādā slimnīcā. Aizdomu gadīju-
mos par saslimšanu ar Covid-19 pa-
cientu nogādā Latvijas Infektoloģijas 
centrā, Bērnu klīniskajā universitātes 
slimnīcā vai kādā no piecām reģionā-
lajām slimnīcām: Ziemeļkurzemes re-
ģionālajā slimnīcā Ventspilī, Liepājas 
reģionālajā slimnīcā, Vidzemes slim-
nīcā, Daugavpils reģionālajā slimnīcā 
vai Rēzeknes slimnīcā.

Kā darba devējs var nosūtīt dar-
binieku veikt Covid-19 analīzes?

Ja darba devējs savu darbinieku ar 
slimības simptomiem vēlas pārbaudīt 
uz Covid-19, nozares noteikts pārstā-
vis sazināsies ar Neatliekamās medi-
cīniskās palīdzības dienestu par ana-
līžu veikšanas iespējām un pieteiks 
konkrētu cilvēku sarakstu. Attiecīgi 
lielās veikalu ķēdes katra būs izvirzī-
jušas savu kontaktpersonu, bet citi 
mazumtirgotāji aicināti sazināties ar 
Latvijas Tirgotāju asociācijas speciāli 
izveidoto Tirdzniecības nozares krī-
zes centru, kurš strādā visu diennakti, 
zvanot 67297372. Līdzīgi jārīkojas arī 
“Latvijas Pasts” darbiniekiem. 

Izmaiņas 7. maršruta 
autobusa kustības sarakstā

SIA “VTU Valmiera” informē, ka no 20. aprīļa ir izmaiņas Valmieras 
pilsētas 7. maršruta autobusa kustības sarakstā.

Reisa Valmiermuiža1–Brīvības iela–Stacija atiešanas laiks no 
plkst. 13.55 mainīts uz plkst. 13.35.

Valmierā iedzīvotājiem 
būs krīzes pabalsts 
ārkārtējās situācijas laikā

Kristīne Melece,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Lai ārkārtējās situācijas laikā sais-
tībā ar Covid-19 izplatību Valmieras 
un apkārtējo novadu pašvaldību bā-
riņtiesas varētu nodrošināt skaita ziņā 
lemtspējīgu bāriņtiesas sastāvu, sav-
starpējās sadarbības līgumus slēdz 
Valmieras pilsētas, Beverīnas,  Burt-

Bāriņtiesai nodrošināta 
darbības nepārtrauktība

nieku, Kocēnu, Rūjienas, Mazsalacas, 
Naukšēnu, Strenču novadu pašvaldī-
bas.

Bāriņtiesa ir novada, pilsētas vai 
pagasta pašvaldības izveidota aiz-
bildnības un aizgādnības iestāde, kas 
prioritāri nodrošina bērna vai citas 
rīcībnespējīgas personas tiesību un 
tiesisko interešu aizsardzību.

Kristīne Melece,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

16. aprīlī Valmieras pilsētas pašval-
dības domes deputāti, lai palīdzētu 
Valmierā deklarētajiem iedzīvotājiem, 
kuriem ārkārtējās situācijas radītu 
apstākļu dēļ nav līdzekļu pamatvaja-
dzību nodrošināšanai, lēma par pa-
balsta piešķiršanu krīzes situācijā 80 
EUR apmērā vienai personai mēnesī 
un papildus 50 EUR mēnesī par katru 
nepilngadīgu bērnu.

Lai pabalstu varētu piešķirt, tika 
veikti grozījumi Valmieras pilsētas 
pašvaldības 2020.gada 30.janvāra 
saistošajos noteikumos Nr.340 “Par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas per-
sonas atzīšanu par maznodrošinātu 
un sociālās palīdzības pabalstiem Val-
mieras pilsētas pašvaldībā”. Noteiku-
mos precizēts pabalsta krīzes situāci-
jā apmērs un tā izmaksas nosacījumi.

“Mums ir svarīgi sniegt iedzīvotā-
jiem psihosociālu vai materiālu pa-
līdzību situācijā, kad iedzīvotāji zau-
dējuši ienākumus. Jau marta beigās 
saņēmām pirmos signālus no iedzīvo-
tājiem, ka valstī izsludinātā ārkārtējā 
situācija un ar to saistītie ierobežoju-
mi pasliktinājuši personas/ ģimenes 
dzīves apstākļus,” izmaiņas noteiku-
mos pamato Valmieras pilsētas paš-
valdības Sociālo lietu pārvaldes vadī-
tāja Kaija Muceniece.

Pabalsts krīzes situācijā tiek pie-

šķirts 80 EUR apmērā mēnesī vienai 
personai triju mēnešu laikā.

Lai saņemtu pabalstu, ģimenei vai 
personai jāvēršas ar iesniegumu (vē-
lams izmantot e-pakalpojumu www.
latvija.lv) Valmieras pilsētas pašvaldī-
bas Sociālo lietu pārvaldē, apliecinot 
krīzes situācijas apstākļus un pama-
tojot materiālās palīdzības nepiecie-
šamību.

Palīdzību var saņemt personas, 
kuras:

situāciju nav ienākumu (piemēram, 
persona ir bezalgas atvaļinājumā vie-
nu mēnesi vai ilgāk, personai ir pie-
šķirts bezdarbnieka statuss, bet vēl 
nav saņemts bezdarbnieka pabalsts. 
Arī gadījumos, ja Valsts sociālās ap-
drošināšanas aģentūra ir pieņēmusi 
lēmumu atteikt pabalsta piešķiršanu, 
izņemot, ja persona pārtraukusi dar-
ba tiesiskās attiecības pēc pašas vēlē-
šanās);

izdevumi, ko tā pati nespēj segt, at-
rodoties pašizolācijā saistībā ar at-
griešanos no citas valsts (piemēram, 
ienākumi, un uzkrājumi iztērēti papil-
du mājoklim, viesnīcai, transportam);

-
sies karantīnā un tai nav iztikas lī-
dzekļu.

Kontaktinformācija: 28674775, 
e-pasts: slp@valmiera.lv.

Valmieras pilsētas pašvaldības Sociālo lietu pārvalde aicina pieteik-
ties vienatnē dzīvojušus vai vientuļus valmieriešus, kuriem nepiecieša-
ma palīdzība pamatvajadzību nodrošināšanai – pārtikas, medikamen-
tu piegādei dzīvesvietā.

Aicinām iedzīvotājus informēt Sociālo lietu pārvaldi, ja jūsu rīcībā ir 
informācija, ka kāda persona vai ģimene ir palikusi bez iztikas līdzek-
ļiem vai iespējām iegādāties pārtiku, pirmās nepieciešamības preces 
vai medikamentus. Nepieciešamības gadījumā Valmieras pilsētas paš-
valdības Sociālo lietu pārvalde sadarbosies ar nevalstiskajām organi-
zācijām palīdzības sniegšanā.

Tālrunis darba laikā 28674775, ārpus darba laikā 8484, e-pasts 
slp@valmiera.lv. 

Pašvaldība aicina pieteikties,
ja nepieciešama palīdzība
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Evita Teice-Mamaja,
Valsts ieņēmumu dienests

Lai Valsts ieņēmumu dienests 
(VID) varētu nodrošināt dīkstāves pa-
balstu arvien plašākam krīzes skarto 
uzņēmumu darbinieku lokam, ir pa-
pildināti 2020. gada 26. marta Minis-
tru kabineta noteikumi Nr. 165 “No-
teikumi par Covid-19 izraisītās krīzes 
skartiem darba devējiem, kuri kvalifi-
cējas dīkstāves pabalstam un nokavē-
to nodokļu maksājumu samaksas sa-
dalei termiņos vai atlikšanai uz laiku 
līdz trim gadiem”. Grozījumi nosaka, 
ka turpmāk dīkstāves pabalstu varēs 
saņemt arī uzņēmumu valdes locekļi, 
kā arī darbinieki, kuri jau saņem vecu-
ma vai izdienas pensiju. 

Sākot no 10. aprīļa, dīkstāves pa-
balstam var pieteikties arī to uzņēmu-
mu valdes locekļi, kuru visi darbinieki 
ir dīkstāvē. Tāpat dīkstāves pabalstu 
varēs izmaksāt arī tiem uzņēmumu 
darbiniekiem, kuri jau saņem vecuma 
vai izdienas pensiju, taču vienlaikus 
turpina darba gaitas. 

Tāpat grozījumi paredz, ka darbi-
niekiem, kuri saņem dīkstāves pabal-
stu, Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūra piešķirs piemaksu 50 EUR 
apmērā par katru apgādībā esošu 
bērnu vecumā līdz 24 gadiem, par 
kuru darbiniekam uz dīkstāves pa-
balsta piešķiršanas dienu tiek piemē-
rots iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
atvieglojums. 

Šajos grozījumos ir arī precizēts 
tas, kā aprēķina dīkstāves pabalstu 
mikrouzņēmumu darbiniekiem un 
vispārējā nodokļu režīmā strādājošo 
uzņēmumu darbiniekiem. 

Vispārējā nodokļu režīmā strādā-
jošo uzņēmumu darbiniekiem dīk-
stāves pabalsts tiek aprēķināts 75  % 
apmērā no mēneša vidējās bruto 
darba samaksas par pēdējo 6 mēnešu 
periodu pirms ārkārtas situācijas vai 
atbilstoši par darbinieka faktiski dek-
larētajiem datiem iepriekšējos sešos 
mēnešos, bet ne vairāk kā 700 EUR 
apmērā par kalendāra mēnesi. 

Mikrouzņēmuma darbiniekiem 
dīk stāves pabalsts tiek izmaksāts 
50 % apmērā no mēneša vidējās bru-
to darba samaksas mikrouzņēmumā 
par 2019. gada trešo un ceturto ce-
turksni, bet ne vairāk kā 700 EUR ap-
mērā kalendārajā mēnesī.

Dīkstāves pabalstus piešķir un iz-
maksā VID saskaņā ar Ministru kabi-

Dīkstāves pabalsts arī uzņēmumu valdes 
locekļiem un strādājošiem pensionāriem

neta noteikumiem Nr. 165 “Noteikumi 
par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem 
darba devējiem, kuri kvalificējas dīk-
stāves pabalstam un nokavēto no-
dokļu maksājumu samaksas sadalei 
termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz 
trim gadiem”, kas ļauj šo atbalsta vei-
du saņemt krīzē smagāk cietušajiem 
uzņēmumiem neatkarīgi no to darbī-
bas nozares. 

Kādi ir valdības noteiktie kritēriji 
dīkstāves pabalstu izmaksai? 

Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 
165 dīkstāves pabalstam ir tiesīgi pie-
teikties krīzes skartie darba devēji un 
nodokļu maksātāji, kuru ieņēmumi 
no saimnieciskās darbības 2020. gada 
martā vai aprīlī, salīdzinot ar 2019. 
gada attiecīgo mēnesi, Covid-19 iz-
platības dēļ ir samazinājušies vismaz 
par 30 %. 

Tādu pašu atbalstu var saņemt arī 
tie darba devēji un nodokļu maksātā-
ji, kuru ieņēmumu kritums ir bijis par 
20 %, tomēr tad šo darba devēju un 
nodokļu maksātāju darbības rādītā-
jiem par 2019. gadu jāatbilst vismaz 
vienam no trim kritērijiem: uzņē-
muma eksporta apjoms ir bijis 10  % 
no kopējā apgrozījuma vai vismaz 
500  000 EUR apmērā, vidējā bruto 
darba samaksa uzņēmumā ir bijusi 
vismaz 800 EUR vai, gadam beidzo-
ties, uzņēmuma ieguldījumi pamatlī-
dzekļos ir bijuši vismaz 500 000 EUR. 

Krīzes skartajiem darba devē-
jiem, kuri dibināti laika posmā no 
2019.  gada 1.  marta līdz 2019.  gada 
31.  decembrim, ieņēmumu no saim-
nieciskās darbības samazinājumu 
aprēķina, attiecinot to pret vidējiem 
ieņēmumiem no saimnieciskas dar-
bības par nostrādātajiem mēnešiem.

Kā uzņēmums var pieteikties 
dīkstāves pabalstam saviem darbi-
niekiem? 

Lai pieteiktos dīkstāves pabalstam, 
darba devējs iesniedz pieteikumu 
VID Elektroniskās deklarēšanās sis-
tēmā, aizpildot tam īpaši izveidoto 
veidlapu. Iesniegums par laikposmu 
no 2020. gada 14. marta līdz 31. mar-
tam jāiesniedz līdz 25. aprīlim, un 
turpmāk – līdz katra nākamā mēneša 
25. datumam. 

VID to izskata piecu darba dienu 
laikā un, ja uzņēmums atbilst visiem 
MK noteikumos Nr. 165  minētajiem 
kritērijiem, piecu darba dienu laikā 
pārskaita dīkstāves pabalstu uz darba 
devēja iesniegumā norādīto darbi-

nieku kontiem kredītiestādēs vai pie 
maksājumu pakalpojumu sniedzē-
jiem Latvijā. 

VID Elektroniskajā deklarēšanas 
sistēmā par dīkstāves pabalstu izmak-
su informē darba devēju, savukārt 
darba devējs – savus darbiniekus. 

Ja darbinieks nodarbināts pie vai-
rākiem darba devējiem, dīkstāves 
pabalstu piešķir, ņemot vērā, pie kura 
krīzes skartās nozares darba devēja 
darbiniekam ir iesniegta nodokļu grā-
matiņa. Ja tā nav iesniegta nevienam 
darba devējam, dīkstāves pabalstu iz-
maksā, ņemot vērā, kurš darba devējs 
pirmais iesniedzis iesniegumu.

Dīkstāves pabalsts netiek aplikts 
ar iedzīvotāju ienākuma nodokli un 
valsts sociālās apdrošināšanas obligā-
tajām iemaksām. 

Dīkstāves pabalsta izmaksa tiek 
pārtraukta, ja tā saņemšanas laikā 
darba devējs palielina strādājošo 
skaitu, salīdzinot ar dīkstāves sākumu. 

Darba devēju sarakstu, kuru dar-
binieki saņēmuši dīkstāves pabalstu, 
VID publicē mājaslapā www.vid.gov.
lv. 

Kādi ir valdības noteiktie kritēri-
ji dīkstāves pabalsta atteikumam?  

Valdība ir lēmusi, ka atbalsta pa-
sākumus varēs saņemt tie nodokļu 
maksātāji, kuri līdz šim ir bijuši god-
prātīgi un atbildīgi saistību izpildē 
pret valsti. Arī dīkstāves pabalstus sa-
viem darbiniekiem varēs saņemt tikai 
tie uzņēmumi, kuri līdz šim ir bijuši at-
bildīgi un godprātīgi darba devēji. Tā-
dēļ, izvērtējot saņemtos uzņēmumu 
iesniegumus par dīkstāves pabalsta 
izmaksu, VID ir stingri jāvadās pēc kri-
tērijiem, kas noteikti MK noteikumos 
Nr. 165.

Aktuālā informācija par atbalsta 
pasākumiem nodokļu jomā saistībā 
ar Covid-19 izraisītajām grūtībām 
un iespēju tiem pieteikties pieejama 
VID mājaslpā www.vid.gov.lv, sadaļā 
“COVID-19”, kā arī Finanšu ministri-
jas mājaslapā www.fm.gov.lv, sadaļā 
“COVID-19”. 

Jautājumu un neskaidrību gadī-
jumā uzņēmēji var zvanīt īpaši šim 
nolūkam izveidotajam VID atbalsta 
tālrunim Covid-19 krīzes skartajiem 
nodokļu maksātājiem 67120020, 
kā arī uzdot jautājumus rakstiski VID 
Elektroniskajā deklarēšanas sistēmā 
eds.vid.gov.lv, sadaļā “Sarakste ar VID”.  

Benita Brila,
SIA “Vidzemes slimnīca”

Rūpējoties par personāla un pa-
cientu drošību, Vidzemes slimnīcā 
ieviesti pastiprināti dezinfekcijas 
pasākumi, pastiprināti tiek ievērota 
piesardzība un maksimāli izmantoti 
individuālās aizsardzības līdzekļi, at-
bilstoši Slimību profilakses un kontro-
les centra rekomendācijām.

Kopš dienas, kad slimnīcas vienā 
nodaļā tika konstatēta saslimšana ar 
Covid-19, pašizolācijā atrodas vairā-
ki nodaļas pacienti, kā arī medicīnas 
darbinieki. Rūpējoties par pārējo pa-
cientu veselību, jauni terapeitiskie 
pacienti slimnīcā netiek uzņemti. 

Neatliekamā medicīniskā palīdzī-
ba iedzīvotājiem tiek sniegta ierastajā 
režīmā, un pārējās Vidzemes slimnī-
cas stacionāra nodaļas turpina darbu, 
pastiprināti veicot telpu un virsmu 
de zinfekciju, personālam lietojot indi-
viduālās aizsardzības līdzekļus un dar  ba 
specifikas dēļ iespēju robežās ievē  ro-
jot sociālās distancēšanās ieteikumus. 

Lai izvairītos no gadījumiem, kad 

Vidzemes slimnīca strādā 
pastiprinātas drošības 
apstākļos

slimnīcā tiek stacionēti pacienti, kuri, 
pašiem to nezinot, ir inficējušies ar 
jauno koronavīrusu, no 14.  aprīļa vi-
siem pacientiem, kuri stājas slimnīcā, 
tiek ņemtas analīzes uz Covid-19 in-
fekciju. Savukārt tie pacienti, kuriem 
ir pneimonijas vai akūtas respiratoras 
saslimšanas simptomi (klepus, rīkles 
iekaisums, paaugstināta temperatū-
ra), tiek izolēti observācijas nodaļā  
līdz analīžu rezultātu saņemšanai.

Tāpat, lai izvairītos no infekcijas 
iekļūšanas slimnīcā un rūpējoties 
par pacientu un darbinieku drošī-
bu, no tuviniekiem tiek pieņemtas 
un pacientiem nodotas paciņas tikai 
caur spīdīgā iepakojumā un ar pirmās 
nepie ciešamības lietām: personīgās 
higiēnas preces, brilles, ārsta izrakstīti 
medikamenti, kā lietošanu nedrīkst 
pārtraukt, un ēdiens tikai neatvēr tos, 
ūdensnecaurlaidīgos iepakojumos, 
ko iespējams dezinficēt.

Vidzemes slimnīcas mediķi aicina 
iedzīvotājus būt atbildīgiem pret sevi 
un citiem, un ievērot ārstu norādīju-
mus, lai mazinātu un ierobežotu vīru-
sa izplatību! 

Latvijā turpinoties ārkārtējai situācijai, lai ierobežotu Covid-19 vīrusa 
izplatību un rūpētos par iedzīvotāju un darbinieku veselību, Valmieras 
pilsētas pašvaldība aicina līdz 2020. gada 12. maijam iedzīvotājus iz-
vērtēt nepieciešamību apmeklēt klātienē Valmieras pilsētas pašvaldību 
(Lāčplēša iela 2). 

Lūgums sazināties, zvanot pa tālruni 64207120 vai rakstot ziņojumu 
elektroniski pasts@valmiera.lv. 

Konkrētu speciālistu kontaktinformācija pieejama Valmieras pilsētas 
pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv, sadaļā “Pašvaldība” – “Pārval-
des struktūra un kontakti”. 

Nepieciešamības gadījumā aicinām Valmieras pilsētas pašvaldībai 
adresētus rakstiskus iesniegumus atstāt pie ēkas (Lāčplēša iela 2) izvie-
totajā kastītē, kā arī izmantot e-pakalpojumus portālā www.latvija.lv. 

Aktuālā informācija par iespējamām izmaiņām pašvaldības pakalpo-
jumu sniegšanas kārtībā mājaslapā www.valmiera.lv. 

Pateicamies par sapratni!

Aicinām sazināties, 
izmantojot E-pārvaldības 

risinājumus!

http://www.vid.gov.lv
http://www.vid.gov.lv
http://www.vid.gov.lv
http://www.fm.gov.lv
http://www.valmiera.lv
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Valmieras Attīstības aģentūra 

Pateicoties SIA “EchoTech” inicia-
tīvai, Valmieras Attīstības aģentūra 
izsniegusi koprades darbnīcas DARE 
3D printeri un iegādājusies izejmate-
riālus, lai vietējie uzņēmēji izgatavotu 
aizsargvairogus Valmieras pašval-
dības dienestu vajadzībām. Vietējo 
uzņēmēju iniciatīva ir vairogus izga-
tavot par pašizmaksu, tāpēc pašval-
dība aizsargvairogus var saņemt savā 
lietošanā bez uzcenojuma.

Šāda iniciatīva nākusi no vietējiem 
uzņēmējiem – SIA “EchoTech” (Val-
miera), SIA “Simple Concept” (Kocē-
nu novads), kā arī valmierieša Jāņa 
Ozola. Līdz šim pašvaldībā saņemtie 
vairogi izsniegti tiem pašvaldības 
dienestiem, kam tie visvairāk nepie-
ciešami  – Vidzemes slimnīcas medi-
cīnas personālam, Valmieras pilsētas 
pašvaldības policijai, kā arī Valmie-
ras pilsētas pašvaldības Sociālo lietu 
pārvaldes darbiniekiem. Valmieras 
Attīstības aģentūra nodrošina izejma-
teriālu iegādi, savukārt uzņēmēju ini-
ciatīva ir vairogus izgatavot par paš-
izmaksu, izmantojot sev pieejamās 
ražošanas iekārtas. Tādējādi pašval-
dība aizsargvairogus var saņemt savā 

lietošanā par materiālu cenu.
Valmieras pilsētas pašvaldības do-

mes priekšsēdētājs Jānis Baiks pauž 
gandarījumu par uzņēmēju nesav-
tīgo palīdzību ārkārtējās situācijas 
laikā: “Kamēr lielie pasaules ražotāji 
nevar apmierināt arvien pieaugošo 
aizsargvairogu pieprasījumu un ne-
var nodrošināt operatīvu piegādi, 
turklāt mēģinot maksimāli nopelnīt 
ar vairākkārtīgu sadārdzinājumu, 
mūsu pašu vietējie uzņēmēji to dara 
brīvprātīgi! Šī ir lieliska vietējo uzņē-
mēju iniciatīva, kas gan sniedz iegul-
dījumu pašvaldības dienestu drošībai 
ikdienas pienākumu pildīšanā, gan arī 
parāda mūsu uzņēmējiem piemītošo 
sociālo atbildību.”

“SIA EchoTech vērsās pie Valmieras 
Attīstības aģentūras ar aicinājumu 
likt lietā Valmieras koprades darbnī-
cas DARE īpašumā esošo 3D printeri, 
lai paātrinātu aizsargvairogu ražoša-
nas procesu. Meklējot risinājumus, 
lai vietējā līmenī samazinātu sejas 
aizsarg vairogu iegādes izmaksas, 
vienojāmies, ka Valmieras Attīstības 
aģentūra segs visas izejmateriālu iz-
maksas. Uzņēmēju un pašvaldības 
nesavtīga sadarbība pierāda, ka spē-
jam operatīvi mobilizēties, lai mēs visi 

Valmierā ražo sejas aizsargvairogus  
palīdzības dienestiem  

Pateicība
Valmieras pilsētas pašvaldība pateicas Valmieras Jaunatnes centra 

“Vinda” šūšanas un modelēšanas studijas “Fantāzija” vadītājai Zintai 
Irbei – tapušas pirmās 410 sejas maskas, kas nonākušas pie Valmieras 
bērnudārzu pedagogiem, kuri turpina darbu klātienē! Paldies 
pedagogiem par rūpēm par mazākajiem valmieriešiem! 

justos droši un lai atbalstītu tos, kuri 
ārkārtas situācijā turpina darbu, lai 
vietējie iedzīvotāji saņemtu kvalitatī-
vu pašvaldības pakalpojumu,” stāsta 
Valmieras Attīstības aģentūras valdes 
priekšsēdētāja Ilze Eglāja.

Ražošanas procesā tiek izmantota 
frēze, ar kuru tiek izgriezts aizsarg-
stikls. Gumiju griešana un vēršana, kā 
arī aizsargstikla pielāgošana ir uzņē-
mēju roku darbs. Galvas korpusa de-
taļu izgatavošanai tiek izmantoti 3D 
printeri. Aizsargvairogi tiek ražoti pēc 
PRUSA Research maskas 3D drukas 
modeļa, kas visā pasaulē 3D drukātā-
ju sabiedrībā pieejams bez maksas un 
tiek nepārtraukti uzlabots. Valmieras 
un Kocēnu novada uzņēmēji paši pie-
lāgojuši aizsargstikla modeli atbilstoši 
Vidzemes slimnīcas norādījumiem.

3D printeri ir ražošanas procesa 
lēnākais posms, tāpēc tiek meklēti 
papildspēki. Lai visi Valmieras pilsē-
tas pašvaldības dienestu darbinieki 
drīzāk tiktu pie aizsargvairogiem, ai-
cinām ikvienu, kura rīcībā ir 3D prin-
teris, pievienoties brīvprātīgo grupai.

Papildus Valmieras Attīstības 
aģen  tūra veic uzņēmēju aptauju par 
audu ma sejas aizsargmasku šūšanu. 

Māra Rudīte,
Valmieras Attīstības aģentūra 

7. aprīlī norisinājās vērtēšana pro-
jektu pieteikumiem inovāciju atbalsta 
programmā “ZĪLE”. Šogad saņemti 
19  pie teikumi, no kuriem komisija 
lēma atbalstīt piecus biznesa inovā-
ciju projektus produktu un pakal-
pojuma klāsta paplašināšanai, kā arī 
pārdošanas un iekšējo procesu op-
timizācijai. “ZĪLE” ir četru pašvaldību – 
Valmieras pilsētas, Kocēnu, Burtnieku, 
Beverīnas novada – kopēja inovāciju 
atbalsta programma, kas atbalstu 
uzņēmējiem piešķir jau trešo gadu. 
Programmas ieviešanu sadarbībā ar 
četrām pašvaldībām koordinē Val-
mieras Attīstības aģentūra. 

Šogad programmā iesniegti sep-
tiņi Valmieras pilsētas uzņēmēju 
projekti, pieci Burtnieku novada uz-
ņēmēju projekti, četri no Kocēnu no-
vada un viens no Beverīnas novada 
uzņēmējiem. Tāpat šogad pieteiku-
šies arī uzņēmēji no Raunas novada, 
kā arī Ventspils pilsētas. Programmā 
iesniegti inovāciju projekti par kopējo 
summu 221 624,77 EUR. Kā atbalsta 
summa pieprasīti 118 231,90 EUR.

Projektu pieteikumi “ZĪLEI” pār-
stāvēti no daudzpusīgām uzņēmēj-
darbības nozarēm – no peldkostīmu 
ražošanas, pasākumu organizēšanas, 
bērnu rotaļlietu ražošanas, keramikas 
līdz pat metālapstrādei un virtuālajai 
realitātei. Projektu ietvaros uzņēmēji 
plānojuši iegādāties iekārtas jaunu 
produktu ražošanai, celt darbu pro-
duktivitāti, ieviest digitālus risinā-
jumus ražošanas procesu optimizē-
šanai, izstrādāt virtuālās realitātes 
mobilo lietotni bērniem, piedāvāt 
unikālu apģērbu pielaikošanas piere-

dzi internetā klientiem, kā arī ieviest 
inovācijas uzņēmuma procesu un 
pārdošanas vadībā.

Programmā “ZĪLE” iesniegtos pro-
jektu pieteikumus vērtēja: Andris Kle-
pers – Valmieras pilsētas pašvaldības 
domes deputāts, pašvaldības domes 
Attīstības un uzņēmējdarbības lietu 
komitejas priekšsēdētājs; Gints Bēr-
tiņš – Valmieras pilsētas pašvaldības 
Attīstības pārvaldes vadītājs; Ilze 
Eglāja – biedrības “Valmieras Attīstī-
bas aģentūra” valdes priekšsēdētāja; 
Svetlana Tomsone – Kocēnu novada 
pašvaldības Attīstības nodaļas vadī-
tājas vietniece; Gatis Cukmacis – Burt-
nieku novada Tautsaimniecības un 
attīstības komitejas priekšsēdētājs; 
Salvis Rambols – Beverīnas novada 
domes deputāts.

Lai gan vērtēšanas komisija augstu 
novērtēja visus no iesniegtajiem pro-
jektu pieteikumiem, apstiprinājumu 
un augstāko vērtējumu ieguva pieci 
projekti. Finanšu atbalsts tika pie-
šķirts šādiem projektiem:

-
veide un tās virzīšana tirgū, izmanto-
jot interneta platformas, SIA “Artifex 
Plus” (Burtnieku novads);

optimizācijai, SIA “Daupro” (Kocēnu 
novads);

-
nas krāsns iegāde, SIA “Vaidava Cera-
mics” (Kocēnu novads);

-
ņas” radīšana un ieviešana tirgū, SIA 
“Printo” (Burtnieku novads);

-
ce, SIA “GDOG” (Burtnieku novads). 

Visiem 19 projektu pieteicējiem 
ir iespēja saņemt bezmaksas konsul-
tācijas Valmieras Attīstības aģentūrā 

par projektu ieviešanu un finansēju-
ma piesaistes iespējām. 

Tuvākajā laikā “ZĪLE” programmas 
apstiprināto projektu pārstāvji parak-
stīs sadarbības līgumu ar Valmieras 
pilsētas pašvaldību par finansējuma 
piešķiršanas un izlietošanas kārtību. 
Pēc līgumu parakstīšanas uzņēmumi 
varēs uzsākt projektu aktīvo fāzi un 
īstenot savas ieceres. 

“ZĪLES” mērķis ir veicināt jaunu 
produktu un inovāciju realizēšanu, 
stiprināt esošos uzņēmumus un vei-
cināt jaunu tehnoloģisku uzņēmu-
mu veidošanos četrās pašvaldībās. 
Turklāt programma paredz visām 
iesaistītajām pašvaldībām kļūt par 
inovāciju un jaunu produktu test-
gultni jeb testēšanas vidi (angliski 
“test-bed”), proti, labvēlīgu vietu, kur 
uzņēmumiem veidoties, attīstīties un 
nobriest. 

Kopējās atbalsta programmas bu-
džets 2020. gadā ir 37  008 EUR. Val-
mieras pilsētas pašvaldībai konkursa 
finansējums tiek nodrošināts Urban 
Innovative Actions programmas pro-
jektā “Eiropas nākamās paaudzes 
mazās pilsētas” (UIA03-250 NextGen 
Microcities), ko līdzfinansē Eiropas 
Reģionālās attīstības fonds.

Plašāka informācija par program-
mu mājaslapā http://developvalmie-
ra.lv/zile/. 

Atbalsta programmas “ZĪLE” 
finansējums piešķirts 5 projektiem

Alise Razminoviča,
LIAA Valmieras biznesa inkubators

9.  aprīlī notika Latvijas Investīciju 
un  attīstības aģentūras (LIAA) Valmie-
ras biznesa inkubatora (VBI) attālinātā 
uzņemšanas komisijas sēde, kurā tika 
uzklausītas iesniegtās biznesa idejas 
un lemts par to uzņemšanu biznesa 
inkubatorā.

Pirmsinkubācijas programmā ko-
pā tika iesniegti 23 pieteikumi no ku-
riem tika uzņemti 20 dalībnieki.

Inkubācijas programmā tika ie-
sniegti 16 pieteikumi, no kuriem ko-
misija lēma uzņemt piecus dalībnie-
kus:

 “Biju pozitīvi pārsteigts par tik 
lielu atsaucību no jauno uzņēmēju 
puses. Valstī izsludinātās ārkārtējās 
situācijas noteikto ierobežojumu lai-
kā aktivitāte nav mazinājusies. Tā pat 
ir palielinājusies, iekļaujot arī jaunus 
projektus nozarēs, kuras šobrīd ir 
skartas visvairāk, kas ir ļoti drosmīgi. 
Šajā pavasara uzņemšanā IT projekti 
pārliecinoši izvirzījās pirmajā vietā ar 
pieciem iesniegtiem projektiem da-
žādu aplikāciju un platformu izveidei. 
Tai sekoja dažādas citas idejas – kok-
apstrādes, tekstila, apstrādes rūpnie-
cības un izmitināšanas pakalpojumu 
jomās, dažādos tradicionālos un ne 

tik tradicionālos izpildījumos. Ņemot 
vērā visus apstākļus, komisija šoreiz 
norisinājās attālināti, izmantojot 
Google piedāvātos konferenču rīkus, 
kas prasīja nelielu pielāgošanos arī 
inkubatora komandai un komisijas 
formāta maiņu jau sagatavošanās 
posmā. Viss noritēja savu gaitu, un ar 
pārliecinošu punktu skaitu savu vietu 
inkubatorā nopelnīja pieci uzņēmu-
mi, ar kuriem pavisam drīz sāksim dar-
bu pie uzstādīto mērķu izpildes. Tiem 
uzņēmumiem, kuru  iegūtais punktu 
skaits šajā reizē bija nepietiekams, lai 
iekļūtu piecu uzņemamo sarakstā, 
būs iespēja atkārtoti startēt rudens 
uzņemšanā, kas notiks 2020.  gada 
septembrī,” pavasara uzņemšanu vēr-
tē LIAA VBI vadītājs  Jurģis Priedītis. 

LIAA VBI vērtēšanas komisiju pār-
stāv komisijas vadītājs Valmieras 
pilsētas pašvaldības domes priekš-
sēdētājs Jānis Baiks, Valmieras Attīs-
tības aģentūras vadītāja Ilze Eglāja, 
SIA “VALPRO” valdes priekšsēdētājs 
Aivars Flemings, SIA “ZAAO” valdes 
priekšsēdētājs Gints Kukainis, SIA 

Jānis Bikše, Cēsu novada pašvaldības 
uzņēmējdarbības speciāliste Natālija 
Juškova.

LIAA Biznesa inkubatori tiek finan-
sēti projektā “Reģionālie biznesa in-
kubatori un radošo industriju inkuba-
tors”.

Seko LIAA Valmieras biznesa inku-
batora aktivitātēm sociālajos tīklos 
Facebook.com un Instagram.com.  

LIAA Valmieras biznesa 
inkubatorā uzņemti jauni 
uzņēmumi

Kristīne Melece,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Valmieras pilsētas pašvaldība jau 
kopš ārkārtējās situācijas sākuma 
12.  martā regulāri sazinās ar Valmie-
ras uzņēmējiem, pārrunājot un ie-
viešot jaunas sadarbības formas un 
atbalsta mehānismus.

16.  aprīlī Valmieras pilsētas paš-
valdības domes priekšsēdētājs Jānis 
Baiks un Latvijas Tirdzniecības un rūp-
niecības kameras Vidzemes nodaļas 
vadītājs Juris Sleņģis videosaziņā ar 
Valmieras lielo ražošanas uzņēmumu 
vadītājiem pārrunāja uzņēmumu dar-
bības jautājumus ārkārtējās situācijas 
laikā. “Lai gan šis laiks ir liels izaici-
nājums, šobrīd uzņēmumi Valmierā 
darbojas ar pilnu jaudu, izpilda pasū-

tījumus līgumos paredzētajā laikā un 
apjomā. Ražošanas uzņēmumu vadī-
bu satrauc pasūtījumi nākotnē, darbi-
niekus – iespēja saglabāt darbavietas. 
Lai nodrošinātu sociālās garantijas 
un stabilitāti, šobrīd iedzīvotājiem 
iesaku uzmanīties no pārsteidzīgiem 
lēmumiem, domājot par darbavietu 
maiņu,” aicina Valmieras pilsētas paš-
valdības domes priekšsēdētājs Jānis 
Baiks.

Uzņēmēji pauž, ka pasaulē vēroja-
mā ekonomikas sabremzēšanās no-
teikti skars arī Valmieras uzņēmumus. 
Viss būs atkarīgs no nākotnes pasū-
tījumiem, no tā, kā izdosies nosargāt 
darbinieku veselību, cik atbildīgi būs 
darbinieki – kā ievēros profilakses un 
drošības pasākumus gan darbavietā, 
gan ārpus darbavietas.

Valmierā lielie uzņēmumi 
darbojas ar pilnu jaudu
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Ingrīda Kraukle, 
SIA “Valmieras ūdens”

Ar siltumtrases izbūves darbiem 
Limbažu ielas 13 īpašumā šonedēļ 

projekta “Siltumenerģijas pārvades 
sistēmas pārbūve Valmieras pilsētā” 
(Nr.4.3.1.0/18/A/019) ietvaros. Plā-
nots, ka no 20. aprīļa Dārza un Beātes 
ielu posmos tiks izvietotas satiksmi 
ierobežojošās ceļa zīmes, savukārt 
22. aprīlī tiks uzsākta šo ielu virskārtas 
asfalta frēzēšana un komunikāciju tīk-
lu precizēšanas dabā darbi, tādēļ mi-
nētajā teritorijā jārēķinās ar satiksmes 
organizācijas izmaiņām.

“Jau esam aizvadījuši vairākas būv-
sapulces, lai precizētu darbu grafiku 

un “GEO Consultants”, kas veic būv-
darbu inženiertehnisko būvuzraudzī-
bu. Process ir sarežģīts, jo vienlaikus 
realizēsim trīs būvprojektus, tāpēc to 
realizācija tieši ietekmēs Beātes un 
Dārza ielu apkārtnes namus – būs 
vairākkārtēji ūdensapgādes un siltu-
menerģijas padeves pārtraukumi. Jau 
nākamajā nedēļā būvdarbi tiks uzsāk-
ti Dārza ielā posmā no Rīgas ielas līdz 
Veides ielai un Beātes ielā posmā no 
Andreja Upīša ielas līdz Annas ielai. Ai-
cinām iedzīvotājiem būt saprotošiem, 
jo pēc darbu pabeigšanas iegūsim 
efektīvāku siltumapgādes sistēmu, 
kā arī būs atjaunotas ūdensapgādes, 
kanalizācijas un arī lietus kanalizācijas 
tīklu sistēmas,” skaidro SIA “Valmie-
ras ūdens” Attīstības daļas vadītājs 
Nauris Kalniņš. 

Saistībā ar siltumtrases būvniecī-
bas uzsākšanu nedēļas sākumā au-
tomašīnu satiksmei tiks slēgts Beātes 
ielas posms no Andreja Upīša līdz Kār-
ļa ielai un Dārza iela posmā no Rīgas 
līdz Veides ielai. Garās ielas posmā 
no Jāzepa Vītola līdz Beātes ielai tiks 
organizēta divvirzienu satiksme līdz-
šinējās vienvirziena satiksmes vietā. 
Saistībā ar satiksmes kustības orga-
nizācijas maiņu šajā Garās ielas pos-
mā būs jauni automašīnu apstāšanās 
ierobežojumi. Būvdarbu laikā nebūs 
pieejamas Beātes ielā pie krustojuma 
ar Andreja Upīša ielu esošās publiskās 
automašīnu stāvvietas, kā arī Dārza 

ielā pie SEB bankas esošās automa-
šīnu stāvvietas SEB bankas klientiem. 

Beātes ielas posms no Andreja 
Upīša līdz Kārļa ielai satiksmei būs 
slēgts līdz 30. jūnijam. Apbrauca-
mais ceļš organizēts pa Georga Api-
ņa, Rubenes un Beātes ielu vai Kārļa, 
Rīgas un Andreja Upīša ielu braukša-
nai pretējā virzienā. Gājēju kustība 
būs iespējama pa esošajām ietvēm. 
Dārza ielas posms no Rīgas līdz Vei-
des ielai automašīnu satiksmei būs 
slēgts līdz 30. aprīlim. Šajā laikā arī 
Veides ielā pirms Dārza ielas būs slēg-
ta viena braukšanas josla, divvirzienu 
satiksmi organizējot ar ceļa zīmēm. 
Gājēju kustība Dārza un Veides ielās 
būs iespējama pa esošajām ietvēm. 

Piekļūšana slēgto ielu posmos eso-
šajiem objektiem tiks nodrošināta. 
Piekļuve ēkai Annas ielā 2 tiks nodro-
šināta no Annas ielas puses. Piekļuve 
ēkai Andreja Upīša ielā 9 tiks nodro-
šināta no Andreja Upīša ielas puses. 
Būvdarbu laikā lūgums sekot līdzi in-
formācijai un ceļa zīmēm. 

Saskaņā ar 23.08.2018 noslēgto 
līgumu ar Centrālo finanšu un līgu-
mu aģentūru (CFLA) SIA “Valmieras 
ūdens” realizēs projektu “Siltumener-
ģijas pārvades sistēmas pārbūve Val-
mieras pilsētā” (Nr.4.3.1.0/18/A/019), 
kas paredz savienot esošās katlumā-
jas Rīgas ielā 25 siltumtīklus ar jaun-
būvējamu katlu māju Dakstiņu ielā 1. 
Ar nolūku savienot jaunbūvējamo 
katlumāju Dakstiņu ielā 1 ar esošās 
katlumājas Rīgas ielā 25 siltumtīkliem 
tiks izbūvēti jauni siltumtrases posmi 
Dakstiņu, Ķieģeļu, Limbažu, Beātes 
un Dārza ielā, kā arī rekonstruēti eso-
šie siltumtrases posmi Annas, Miera, 
Kārļa, Garā, Rīgas un Andreja Upīša 
ielā.

Projekta mērķis ir veicināt ener-
goefektivitāti un atjaunojamo ener-
goresursu izmantošanu centralizē-
tajā siltumapgādē, un būvdarbi tiks 
veikti, piesaistot Eiropas Savienības 
struktūrfondu finansējumu. Plā-
nots, ka būvdarbi tiks pabeigti līdz 
2021. gada jūlijam.

Sāk siltumtrases 
būvdarbus

Ingrīda Kraukle, 
SIA “Valmieras ūdens”

Valmieras pilsētās pašvaldība 
2020. gadā plāno 14 ielu posmos 
veikt grantēto ielu brauktuves virs-
mas divkāršo apstrādi ar šķembām un 
bitumena emulsiju, kā arī asfaltēšanu, 
un šajos rajonos ir tādi nekustamie 
īpašumi, kuri vēl nav pievienoti cen-
tralizētajai ūdensapgādes un kanali-
zācijas sistēmai. Tāpēc SIA “Valmieras 
ūdens” aicina namīpašniekus veikt 
pievadu izbūvi, jo pēc ielu virsmu ap-
strādes būvniecības darbi tiks strikti 
ierobežoti.

Plānots, ka pirmajā kārtā virsmu 
apstrāde tiks veikta Ausekļa, Straupes, 
kā arī Ūdens ielā posmā no Pauku līdz 
Zaķu ielai. Savukārt otrajā kārtā jeb 
lotē darbi paredzēti Ezera, Dikļu, Dau-
guļu, Parka, Upes, Ūdru, Krasta, J. Zie-
meļnieka, Pilātu un Lazdu ielā, kā arī 
Vienības ielas posmā no Brīvības līdz 
Austrumu ielai. Pieslēgšanās maģis-
trālajiem tīkliem ir saistīta ar papildu 
rakšanas darbiem, tāpēc namīpašnie-
ki aicināti izmantot iespēju pievieno-
ties centralizētajai ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmai līdz ielas segu-
ma atjaunošanas darbu veikšanai. Pēc 
jaunā seguma uzklāšanas būvdarbi, 
kas saistīti ar rakšanas darbiem, būs 
strikti ierobežoti.

Lai uzsāktu ūdensapgādes un/
vai kanalizācijas pievienojuma iz-
veidi, namīpašnieki aicināti vērsties 
SIA “Valmieras ūdens” Klientu apkal-
pošanas daļā, tālrunis 64226001, 
28233110 vai elektroniski pa e-pastu 
vu.abonenti@valmierasudens.lv, lai 
varētu izstrādāt ekonomiski izdevīgā-
ko un operatīvāko pievienojuma vie-
tas izveides variantu. Atsevišķos ga-

dījumos tiks piedāvāta iespēja tikties 
klātienē pēc iepriekšējas vienošanās, 
lai palīdzētu sakārtot dokumentāciju 
maģistrālo tīklu pievienojumu izbū-
vei mājsaimniecībai.

Namīpašuma pievienošana cen-
tralizētajai ūdensapgādes un kanali-
zācijas sistēmai ilgtermiņā ir ērtākais, 
videi draudzīgākais, drošākais un 
ekonomiski izdevīgākais risinājums 
ikdienā nepieciešamā dzeramā ūdens 
saņemšanai un notekūdeņu novadī-
šanai. Valmieras pilsētā nodrošināta 
ūdensapgādes un kanalizācijas pakal-
pojumu pieejamība 99% iedzīvotāju. 
Lai uzsāktu pievienojuma izveidi, kā 
pirmais solis ir īpašnieka iesniegums 
SIA “Valmieras ūdens” par tehnisko 
noteikumu izstrādi pievienojuma vie-
tas izbūvei, un to šobrīd iespējams 
iesniegt elektroniskā formātā (veid-
lapa pieejama uzņēmuma mājasla-
pā www.valmierasudens.lv, sadaļā 
“Klientiem”. Nākamais etaps ir komu-
nikāciju izbūves būvprojekta izstrāde, 

Aicina veikt pievadu izbūvi pirms 
ielu virsmas atjaunošanas 

kas paredz sagatavot tehnisko doku-
mentāciju individuāli katram nekus-
tamajam īpašumam. Savukārt noslē-
dzošais etaps ir būvniecības darbi.

Jāatzīmē, ka SIA “Valmieras ūdens”, 
tāpat kā iepriekšējos gados, piedāvā 
kā maksas pakalpojumu veikt īpa-
šumu pieslēgšanu centralizētajam 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīk-
liem. Iepriekšējās būvniecības sezo-
nās lielās noslodzes dēļ diemžēl bija 
jāgaida vismaz pāris mēnešu, lai varē-
tu realizēt pieteikto pievadu izbūves 
projektus klientiem. Šogad būvniecī-
bas darbi notika arī ziemas mēnešos, 
tāpēc darbu apjoms ir mazāks un 
operatīvāk iespējams veikt pievadu 
izbūves un remontu darbus. Tas, ne-
noliedzami, ir izdevīgi klientam, kurš 
savlaicīgāk saņem vēlamo pakalpo-
jumu un turpmāk var savā mājoklī 
saņemt augstāku komforta līmeni, 
pateicoties centralizēti piegādātam 
dzeramajam ūdenim un videi droši 
novadītajiem notekūdeņiem.

Līga Bieziņa, 
Valmieras pilsētas pašvaldība
Ilze Reinika, 
Dabas aizsardzības pārvalde

Līdz šim Valmieras pilsētas admi-
nistratīvajā teritorijā dabas skaitītāji 
ir kartējuši saldūdeņus, atklājot divu 
veidu Eiropas Savienības nozīmes 
aizsargājamos biotopus – Gaujā kon-
statēts upju straujteču un dabisku 
upju posmu biotops, kā arī Gaujas 
vecupēs – eitrofu ezeru ar iegrimušo 
ūdensaugu un peldaugu klāju bio-
tops. Šobrīd ir uzsākta ceturtā, noslē-
dzošā, dabas skaitīšanas sezona, kurā 
eksperti Dabas aizsardzības pārval-
des uzdevumā līdz oktobrim apsekos 
dabas vērtības 78 Latvijas novados, to 
skaitā arī Valmieras pilsētā, kur galve-
nokārt tiks aplūkoti meži. 

Dabas skaitīšanā Latvijas teritorija 
ir sadalīta 495 kvadrātos, un eksperti 
apsekošanu veic katru gadu noteikto 
kvadrātu ietvaros, nevis novadu teri-
toriju robežās. Tādēļ biotopi – ilglai-
cīgi veidojušās un pareizi apsaim-
niekotas teritorijas, kurās sastopama 
lielāka dabas daudzveidība – līdz šim 
Valmierā ir skatīti pavisam nedaudz.

Lai veicinātu vērtīgo biotopu sa-
glabāšanu ilgtermiņā, būtiskas ir 
zemes īpašnieku zināšanas par šādu 

vērtību sastopamību īpašumā. Jo tās 
veidojušās gadu desmitiem, pat sim-
tiem, bet to izzušanai nepieciešamas 
vien dažas stundas, piemēram, ezera 
vai upes gultni padziļinot ar ekska-
vatoru, simts gadus pareizi apsaim-
niekotu pļavu, kurā ir sastopama liela 
bioloģiskā daudzveidība, vienu reizi 
uzarot utt.

Zemju īpašniekiem (tiesiskajiem 
valdītājiem), tostarp arī pašvaldībām, 
ik gadu pirms biotopu kartēšanas 
sezonas uzsākšanas uz to deklarēta-
jām adresēm ir izsūtītas informatī-
vas vēstules par apsekojumiem. Tajā 
norādīts apsekojamās zemes vienī-
bas kadastra apzīmējums, ikvienam 
ekspertam izsniegtās identifikācijas 
apliecības paraugs, kā arī dažādas pa-
pildinformācijas iespējas.

Dabas vērtību apsekošanu ietek-
mē arī pati daba un laikapstākļi, pie-
mēram, 2017. gada ilgstošās lietavas 
un plūdi un 2018. gada maija un jūni-
ja mēnešu sausums aizkavēja sezonu 
lauku darbu izpildi, jo laikapstākļi ne-
ļāva apsekot vairākas biotopu grupas. 
Šīs teritorijas plānots apsekot šogad.

Biotopu kartēšanā būs iesaistīti 
vairāk nekā simts eksperti, kuri dabā 
apsekos plānotās teritorijas, aizpildīs 
anketu, atzīmējot redzamās sugu sa-
biedrības un biotopa robežas kartē, 

Valmierā turpina apzināt dabas vērtības 
ievērojot Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas apstiprinā-
to un Zemkopības ministrijas saska-
ņoto “ES nozīmes biotopu izplatības 
un kvalitātes apzināšanas un darbu 
organizācijas metodiku”.

Sezonas izskaņā visas aizpildītās 
anketas nonāks Dabas aizsardzības 
pārvaldes rīcībā, un pēc datu kvalitā-
tes pārbaudes biotopu īpašnieki sa-
ņems informāciju par rezultātiem. No 
iepriekšējo sezonu iesniegtajiem da-
tiem pašlaik ir pārbaudītas divas treš-
daļas. Līdz ar īpašnieku apziņošanu 
rezultātus pakāpeniski ievada Dabas 
aizsardzības pārvaldes dabas datu 
pārvaldības sistēmā Ozols (https: 
//ozols.gov.lv/pub), kas pieejama 
ikvienam. Datu pieejamība digitālā 
formātā ļaus zemes īpašniekiem tau-
pīt laika un finanšu resursus, kā arī at-
vieglos dažādu jautājumu risināšanu, 
atļauju saņemšanu utt.

Biotopu apzināšana ir viena no 
trim dabas skaitīšanas jeb ES Kohēzi-
jas fonda projekta “Priekšnosacījumu 
izveide labākai bioloģiskās daudz-
veidības saglabāšanai un ekosistēmu 
aizsardzībai Latvijā” aktivitātēm. Visu 
aktivitāšu īstenošana paredzēta līdz 
2023. gadam.

Vanšu tiltam pagaidu 
apgaismojums
Līga Bieziņa,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Lai uzlabotu Vanšu tilta šķērsoša-
nas drošību diennakts tumšajā laikā, 
šajā pavasarī uzstādīts tilta klāja pa-
gaidu apgaismojums, ko nodrošina 
divi tilta abos galos pie publiskā ielu 
apgaismojuma stabiem piestiprināti 
LED tipa prožektori. Pagaidu apgais-
mojuma uzstādīšanai bija nepiecie-
šama arī elektrības kabeļa ierakšana 
Ūdens ielas posmā no Pauku ielas līdz 
Vanšu tiltam. 

2018. gadā izstrādātais Vanšu tilta 
atjaunošanas būvprojekts paredz tilta 
konstrukciju atjaunošanu, tilta pieeju 
pārbūvi atbilstoši vides pieejamības 

prasībām, kā arī tilta apgaismojuma 
izbūvi. Saskaņā ar pieejamā finansē-
juma plānošanu, pārbūve paredzama 
laikā no 2021. līdz 2027. gadam. Taču, 
kamēr tā vēl nav uzsākta, tilta šķērso-
šanu diennakts tumšajā laikā atvieg-
los pagaidu apgaismojums. Jauniz-
veidotais elektrības pieslēgums un 
Ūdens ielas posmā ieraktais elektrī-
bas kabelis vienlaikus bija nepiecie-
šamie priekšdarbi pastāvīgā tilta ap-
gaismojuma nodrošināšanai.  

Pagaidu apgaismojuma izveidei 
tika saņemts saskaņojums no AS 
“Sadales tīkli” par elektrības pie slē-
guma izveidi. Pagaidu apgaismo juma 

līgumsummu 5416,84 EUR ar PVN.  

EIROPAS SAVIENĪBA
Kohēzijas fonds
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Monika Sproģe,
Vidzemes Augstskola 

Vidzemes Augstskola (ViA) neplā-
no mainīt ne studiju, ne arī studen-
tu uzņemšanas grafiku un ir gatava 
elektroniskai studentu uzņemšanai 
pamatstudiju un maģistrantūras stu-
diju programmās 2020./2021. akadē-
miskajam gadam.

No 29. jūnija līdz 14. jūlijam uz 
valsts budžeta finansētajām studi-
ju vietām un pašfinansētām studiju 
vietām bakalaura un koledžas prog-
rammās varēs pieteikties elektroniski 
vietnē www.latvija.lv.  

Savukārt elektronisko pieteikšanos  
uz valsts budžeta finansētajām 
studiju vietām un pašfinansētajām 
studiju vietām maģistrantūrā būs 
iespējams veikt no 30. jūnija līdz 
20.  augustam, izmantojot vietni 
magistri.va.lv. 

Latvijā, reaģējot uz Covid-19 vīru-
sa globālo izplatību, ir izsludināta ār-
kārtējā situācija. Esošā situācija rada 
būtiskus izaicinājumus gan sabiedrī-
bai kopumā, gan arī indivīdu līmenī. 
Ir ieviesti strikti ierobežojumi, kas liek 
būtiski mainīt ikdienas paradumus. 

“Par digitalizāciju un digitālajām 
prasmēm mēs runājam jau kādu lai-
ku. Taču to, cik tās būs izšķirošas brī-
dī, kad visa pasaule iedarbina fiziskās 
distancēšanās mehānismus, lai glāb-
tos no slimības, šķiet, neparedzēja ne-
viens. Šī ir unikāla situācija, kurā mēs 
varam testēt savas spējas darboties 
attālināti. Bailes, panika, spēja pielā-
goties un mobilizēties kopēja labuma 
vārdā, personīgais ego pret sabiedrī-
bas interesēm un noskaņojumu, tas 
visiem ir pārbaudījums un absolūti 
jauna, unikāla situācija,” situāciju ko-
mentē ViA rektors Gatis Krūmiņš.

Jau kopš ārkārtējās situācijas izslu-
dināšanas studiju process ViA norit 
attālināti. Operatīvi veiktajā studējo-
šo aptaujā ir konstatēts, ka studējošie 
ir gatavi šādai studiju formai, savu di-
gitālo kapacitāti ir apliecinājis arī aka-
dēmiskais personāls.

“Mēs esam interesanta un maz iz-
pētīta tauta. Kamēr laiki ir mierīgi un 
nav nekāda apdraudējuma, varam 
būt vēsi un pašpietiekami, bet, ja 
parādās kāds kopīgs ienaidnieks vai 
ārējs drauds, mobilizējamies un esam 
saliedētības paraugs,” saka ViA akadē-

miskā prorektore Maira Leščevica.
Viņa informē, ka  augstskolā jau 

nākamajā dienā pēc ārkārtējās si-
tuācijas izsludināšanas un lēmuma 
pieņemšanas par akadēmiskā darba 
turpināšanu attālināti daudzi pasnie-
dzēji ieradās klātienē un centās at-
svaidzināt savas prasmes sazināties 
digitāli ar studentiem un kolēģiem. 

“Tas atgādināja komandas darbu, 
gatavojoties sacensībām, – viens par 
visiem un visi par vienu. Nedaudz 
apraduši ar jauno situāciju, radām 
arī “ceļa kartes” studentiem. Kartes 
uzdevums ir iepazīstināt ar to, kas no 
studentiem tiek gaidīts un arī uz ko 
viņi var cerēt, strādājot attālināti. Tāds 
pats dokuments tiks sagatavots aka-
dēmiskajam personālam un, iespē-
jams, arī studentu vecākiem,” turpina 
M. Leš čevica. 

ViA bibliotēka, kuras fiziska ap-
meklēšana šobrīd nav iespējama, at-
tālināti sniedz visu nepieciešamo at-
balstu studentiem, kas vēlas saņemt 
materiālus no bibliotēkas krājumā 
esošajām grāmatām. Savukārt plašais 
zinātnisko rakstu datubāzu klāsts ir 
izmantojams attālināti, un to studen-
ti var izmatot no jebkuras atrašanās 
vietas. Studentu aptaujas rezultāti 
liecina, ka studenti šo iespēju ir gatavi 
izmantot un viņu rīcībā ir gan nepie-
ciešamās zināšanas un prasmes, gan 
arī tehnoloģijas un aprīkojums.

Pēdējos gados ViA ir īstenojusi vai-
rākus projektus, lai mērķtiecīgi celtu 
sava personāla digitālās prasmes, kā 
arī lai attīstītu digitālajam laikmetam 
atbilstošu infrastruktūru. Esošā kapa-
citāte ļauj visus procesus īstenot arī 
šajā situācijā, ieskaitot gala pārbau-
dījumus un bakalaura, maģistra un 
doktora darbu aizstāvēšanu. 

Ļoti noder arī tas, ka augstskolā ir 
izveidota multimediju laboratorija. 
“ViA ir labs tehniskais aprīkojums un 
izglītots personāls. Cilvēki zina, kā 
strādāt ar video aparatūru, kā pareizi 
apstrādāt audio materiālu. Tāpēc ta-
gad piedāvājam palīdzību arī Valmie-
ras skolām. Pašlaik noris veiksmīga sa-
darbība ar Valmieras Pārgaujas Valsts 
ģimnāzijas pedagogiem. Ar saviem 
pieejamiem resursiem piedalījāmies 
attālinātās mācību stundas filmēšanā 
matemātikā un ķīmijā,” stāsta rektors, 
piebilstot, ka šo pieredzi pozitīvi no-
vērtējuši arī skolēnu vecāki.   

Vidzemes Augstskolā 
darbs turpinās

Sandra Vējiņa,
VUGD

Ārkārtējās situācijas laikā, kad īpaši 
daudz laika pavadām mājokļos, Valsts 

VUGD atgādina par mājokļu drošības 
jautājumiem

Vispārējā mājokļa ugunsdrošība

Krīzes 
gatavība

Iztīriet un atbrīvojiet kāpņu telpu! 

Evakuācijas ceļos nedrīkst uzglabāt 

velosipēdus, mēbeles un citus 

priekšmetus.

Veiciet evakuācijas vingrinājumu

kopā ar ģimeni – kā Jūs evakuēsieties,  

ja būs notikusi ugunsnelaime!

Novietojiet savas automašīnas pie  

ēkām tā, lai tās netraucētu piebraukt 

operatīvajam transportam! 

Pārbaudiet dūmu detektora darbspēju, nospiežot 

pārbaudes pogu. Ja vēl neesat iegādājušies dūmu 

detektoru, apsveriet iespēju tos iegādāties e-veikalā!

Ja dzīvojat privātmājā, veiciet sava ugunsdzēsības aparāta 

vizuālo apskati un pārbaudiet termiņu, kad jāveic aparāta 

tehniskā apkope. Ja vēl neesat ugunsdzēsības aparātu, 

apsveriet iespēju tos iegādāties e-veikalā!

Pārliecinieties, vai elektrības pagarinātāji nav pārslogoti 

un elektrības vadi nav bojāti.

Pārbaudiet savās mājās esošās elektroierīces! Ja ir 

redzams pat it kā nenozīmīgs to bojājums – tās nedrīkst 

izmantot!

Pārbaudiet, kad pēdējo reizi Jūsu mājoklim veikta 

elektroinstalāciju pārbaude! Tā jāpārbauda reizi 10 gados!

Pārbaudiet bēniņus un pagrabus – neglabājiet tajos 

degtspējīgus priekšmetus!

Privātmājas pagalmā pārbaudiet aku un lūku vākus, 

nepieciešamības gadījumā tos salabojiet!

Izveidojiet plānu, kā rīkosieties 

ārkārtas gadījumos, piemēram, 

vētras laikā, elektroenerģijas 

padeves pārrāvuma gadījumā. 

Neplānoti 

pārbaudiet, vai bērni 

atceras pareizu 

rīcības secību 

ārkārtas gadījumos!

Mājokļa 
drošības 
saraksts

AIZPILDI UN        ATZĪMĒ

Kad veikta ventilācijas 
kanāla tīrīšana un pārbaude?

Kad veikta dūmvada un 
apkures ierīces pārbaude?

Kad veikta dūmvada tīrīšana?

Kad veikta  elektroinstalācijas 
pārbaude?

Mājām ar krāsnīm

Noskaidrojiet – kad tika tīrīts dūmvads un pārbaudīta 

apkures ierīce! Dūmvadi jātīra vismaz reizi gadā. Ja 

apkures ierīce tiek kurināta ar cieto vai šķiro kurināmo, 

tās tehniskais stāvoklis jāpārbauda reizi piecos gados.

Privātmājas (viendzīvokļa objekta) saimnieks arī pats 

var tīrīt dūmvadu, tomēr tehniskā stāvokļa pārbaudi 

(gan dūmvadam, gan apkures ierīcēm) ir jāuztic 

speciālistiem, kuri par pārbaudes rezultātiem sagatavo 

aktu.

Apkures iekārtu, kurā par kurināmo izmanto gāzi – tīra, 

tehnisko apkopi un tehniskā stāvokļa pārbaudi veic 

reizi gadā.

Evakuācija

Reizi 10 gados jāveic elektroinstalāciju 
pārbaude.

Dabīgās ventilācijas kanālu tīra un 
pārbauda ne retāk kā reizi 5 gados.

Ja mājoklī ir gāzes aparāts, dabīgās 
ventilācijas kanālu pārbauda un tīra ne 
retāk kā reizi 3 gados.

Katru gadu jātīra ēkas dūmvads pirms 
apkures sezonas sākuma (līdz 
1.novembrim) un jāpārbauda apkures 
iekārtas vai ierīces stāvokli.

Ilgdedzes cietā kurināmā apkures ierīce 
ir jātīra vēl vismaz reizi apkures 
sezonas laikā (no 1.novembra līdz 
nākamā gada 1.martam).

ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
(VUGD) aicina parūpēties par savu un 
tuvinieku drošību, uzstādot dūmu 
detektorus un atrisinot citus ar 
drošību saistītus jautājumus.

VUGD izveidojis materiālu, kurā 
apkopota informācija par to, kā 
parūpēties par drošību savās mājās. 
Aicinām iepazīties un ievērot! 

Zane Leimane, 
SIA “ZAAO”

Līdz 20.  maijam ikviens SIA 
“ZAAO” (ZAAO) darbības reģiona ie-
dzīvotājs, ievērojot valstī noteiktos 
piesardzības pasākumus, aicināts 
pie  dalīties akcijā “Elektronikas šķirat-
lons”, ko organizē Latvijas Zaļais 
punkts kopā ar partneriem. Tās ietva-
ros, bezkontakta ceļā nododot sa-
vas nolietotās elektroiekārtas ZAAO 
20 EKO laukumos, varēs piedalīties arī 
balvu izlozē.

“ZAAO darbības reģionā aktīvi 
strādājam ne tikai atkritumu apsaim-
niekošanas pakalpojumu dažādo-
šanai, bet arī izglītojam iedzīvotājus 

Piedalies “Elektronikas šķiratlonā” EKO laukumos! 
paradumu maiņai, kas sekmē atbil-
dīgu rīcību vides aizsardzībai.  EKO 
laukumu pakalpojumi iedzīvotājiem 
gadu gaitā kļūst arvien atpazīstamā-
ki. 2019.  gadā tieši nolietotas elek-
trotehnikas savākšanas akcijā EKO 
laukumos piedalījās gandrīz 2000 
iedzīvotāji, kas ir par trešdaļu vairāk 
nekā 2014. gadā, kad šādu akciju savā 
darbības reģionā piedāvājām pirmo 
reizi. Aicinām iesaistīties “Elektroni-
kas šķiratlonā”, ievērojot EKO lauku-
mos norādītos pasākumus klientu 
un darbinieku veselības drošībai. At-
gādinām, ka EKO laukumos ir plašas 
pārstrādei derīgo materiālu nodoša-
nas iespējas, kuras var izmantot arī 
konkrētās akcijas laikā,” norāda ZAAO 

valdes priekšsēdētājs Gints Kukainis
Starp dalībniekiem, kuri kādā no 

šķirošanas laukumiem būs nodevuši 
nolietotās elektroiekārtas, 31.  maijā 
tiks izlozēta lielā balva – jauns televi-
zors, kā arī veikalu tīkla “top!” dāvanu 
kartes un citas pārsteiguma balvas.

ZAAO EKO laukumi atrodas Alo-
jā, Apē, Augšlīgatnē, Cēsīs, Taurenē, 
Jaunpiebalgā, Limbažos, Mazsalacā, 
Raganā, Raunā, Rūjienā, Salacgrīvā, 
Saulkrastos, Smiltenē, Strenčos, Val-
kā, Valmierā un reģionālajā atkritu-
mu apsaimniekošanas centrā “Dai-
be”. Precīzas EKO laukumu atrašanās 
vietas un darba laikus var noskaidrot 
ZAAO mājaslapā www.zaao.lv. 

Ierodoties EKO laukumā, aicinām 

rūpīgi ievērot valstī noteiktos piesar-
dzības pasākumus, fizisko distancē-
šanos un ierobežojumus attiecībā uz 
pulcēšanos. Tāpat pēc laukuma ap-
meklējuma aicinām rūpīgi nomazgāt 
rokas vai veikt to dezinfekciju.

Lai nodrošinātu drošu elektroie-
kārtu nodošanu pārstrādei, elektroie-
kārtas EKO laukumā ir jānovieto tikai 
tām paredzētajā vietā un tām ir jābūt 
neizjauktām, piemēram, ledusskapim 
jābūt ar kompresoru, televizoram – ar 
kineskopu, datoram – ar mātes plati 
u.tml. 

Akciju “Elektronikas šķiratlons” or-
ganizē Latvijas Zaļais punkts un SIA 
“Eco Baltia vide” sadarbībā ar veikalu 
tīklu “top!”. Tā norisināsies visā Latvijā 

vairāk nekā 40 šķirošanas laukumos. 
Plašāk par akciju var uzzināt mājasla-
pā www.zalais.lv, sadaļā “Jaunumi”.

Atgādinām, ka visa veida nolie-
totās un nederīgās sadzīves un elek-
trotehnikas iekārtas – veļas mašīnas, 
televizori, ledusskapji, plītis, datori, 
monitori, telefoni un citi – tiek kla-
sificētas kā videi kaitīgi un bīstami 
atkritumi, jo  satur videi un cilvēkam 
bīstamas vielas.  Ja baterijas vai elek-
troiekārtas netiek nodotas otrreizējai 
pārstrādei, tās, nokļūstot apkārtējā 
vidē, rada toksisku piesārņojumu, kai-
tējot gan dabai, gan cilvēku veselībai. 
Elektroiekārtas satur virkni bīstamu 
ķīmisku vielu, piemēram, svinu, kad-
miju, alvu, dzīvsudrabu un citas.

http://www.latvija.lv
http://www.zaao.lv
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Zane Bulmeistare,
Valmieras pilsētas pašvaldība

“Barikāžu dalībnieki un stāsti jāap-
zina mūsu nākotnes dēļ, lai pēc ga-
diem mūsu bērni un mazbērni tajos 
atrastu savus tuviniekus, lai pasaulē 
neaizmirstu, ko paveicām, lai būtu 
iespēja to nodot tālāk. Tā ir mūsu vēs-
ture, tāpēc ir svarīgi, ka saglabājam 
iespēju uzzināt, kas un kāpēc pieda-
lījās barikādēs,” stāsta Jānis Kalnačs, 
kurš brīvprātīgi palīdz apzināt barikā-
žu dalībniekus, viņu atmiņas nododot 
1991. gada barikāžu muzejam un Val-
mieras muzejam.

Pašlaik sarakstā no Valmieras un 
tuvākās apkārtnes ir atrodamas ziņas 
par apmēram 900 cilvēkiem. No tiem 
vairāk nekā 300 uzrunājis un uzklau-
sījis Jānis Kalnačs. “Jauns vilnis sākās, 
kad radās iespēja pietiekties barikāžu 
dalībnieka statusu aplie cinošu aplie-
cības saņemšanai. Aicinājām cilvēkus 
pieteikties un uzzinājām jaunus stās-
tus. Piemēram, par to, kā kafejnīcā 
“Sigulda” kādu barikāžu dalībnieku 
uzrunāja kungi pie blakus galdiņa. Vi-
siem zem džemperiem bija manāmas 
bruņuvestes. Skaidrs, ka viņu uzde-
vums bija iefiltrēties, iegūt informā-
ciju, provocēt. Līdzīgs stāsts ir arī cil-
vēkam, kurš dežurēja pie Augstākās 
Padomes. Tur apgrozījās bariņš vīru, 
kuriem zem smilšukrāsas mētelīšiem 
bija manāmi automāti. Tā iegūstam 
informāciju par to, ka bija jābūt uz-
manīgiem ik uz soļa. Protams, ir arī 
nenopietnāki stāsti, piemēram, par 
to, kā reaģējis skolas direktors, kad 
meiteņu pulciņš atgriezies no bari-
kādēm. Izlikties, ka nekas nav noti-

Turpina apzināt barikāžu dalībniekus
cis, viņš nevarēja, bet neuzskatīja, ka 
par to ir jāsaņem sods. Izsauktas pie 
direktora, meitenes patiesībā ar viņu 
kopā padzērušas tēju.”

Jānis Kalnačs uzsver, cik būtiski ir 
saglabāt laika liecības. Viņa pieraksti 
ir rūpīgi, turklāt izdevies Valmieras 
muzeja krājumu papildināt ne tikai 
ar stāstiem, bet arī dažādām lietām. 
Barikāžu dalībnieki muzejam dāvinā-
juši fotogrāfijas, cepuri, kas bijusi gal-
vā dežūras laikā Rīgā, ir saraksts, kur 
transporta uzņēmums fiksējis no te-
ritorijas izbraucošās automašīnas un 
autobusus, tostarp īpaša atzīme ir pie 
transportlīdzekļiem, kas devušies uz 
barikādēm, un vēl citi vērtīgi atmiņu 
apliecinājumi.

“Tagad atdošu muzejiem Valmierā 
un Rīgā stāstu par to, kā tika organizē-
ti radiosakari, lai Valmieras raidītājam 
būtu aktuālā informācija. Tur ir daudz 
tehnisku lietu, bet ļoti interesanti izla-
sīt, jo īpaši jauniešiem, lai uzzinātu, kā 
bez mobilajiem telefoniem un inter-
neta tika nodota informācija. ”Tas ir 
Jura Misas, Latvenergo ZET radiosaka-
ru inženiera, šobrīd pensijā, stāsts par 
pagrīdes radio darbību 1991. gada 
Augusta puča laikā, īstenojot Latvijas 
Radio programmas padošanu no Rī-
gas uz Valmieru. Juris Misa raksta: “Kā 
pagrīdes radio pārraides nonāca no 
studijas līdz klausītājam, informācijas 
ir maz. Pagrīdes radio studija bija iz-
vietota Salaspils 330 kV apakšstacijas 
vadības ēkā, kas bija un ir Latvener-
go Augstsprieguma tīkla objekts. Visi 
iesaistītie cilvēki nopietni riskēja, jo, 
pirmkārt, jau minētās darbības ir no-
pietni darba režīma pārkāpumi, tur-
klāt uzņēmuma resursi tika izmantoti 

mērķiem, kam tie nebija paredzēti, 
īpaši no LPSR likuma viedokļa. Para-
lēli radio apraides nodrošinājumam 
tika veidots arī neatkarīgs telefonu 
sakaru tīkls. Valmieras radiostacijā 
tika ierīkots Latvenergo iekšējo saka-
ru telefons, lai gadījumā, ja pilsētas 
telefonu sakari tiek atslēgti, Valmieras 
radiostacija nepaliek bez telefona. 
Vēl gadījumam, ja apklustu Valmieras 
lielais raidītājs no torņa pie ZET pār-
valdes, Dundagas signāla uztveršanai 
izmantotais radio releju līnijas rezer-
ves bloka raidītājs tika pārskaņots tā, 
lai tas varētu sākt strādāt frekvencē, 
kurā tolaik darbojās Latvijas Radio 
1.  programmas raidītājs Valmierā. 

to pietiktu, lai pilnībā nodrošinātu 
Valmieru un tuvāko apkārtni ar radio 
apraidi. Rezultāts bija tāds, ka, pienā-
kot X stundai, visa izveidotā sistēma 
nostrādāja lieliski. Latvijas pagrīdes 
radio sāka raidīt četros un 53 minū-
tēs 20. augusta rītā. Septiņas minūtes 
pirms tam Radio māju pilnībā ieņē-
ma OMON. Protams, programmas 
tehniskā kvalitāte nebija visai laba, 
bet galvenais bija derīgā informācija, 
ko pārraidījām. Vēl interesants fakts, 
ka visas puča dienas Latvijas Radio 
1. programma Valmierā skanēja skaļa-
jā translācijā ielās. Visu minēto tehnis-
kās sagatavošanās darbu gaitā llmārs 
Markovskis uz Valmieras radiostacijas 
tehniskā korpusa jumta uzstādīja pa-
vadoņu televīzijas antenu, kas bija 
orientēta uz pavadoni, no kura tajā 
laikā varēja kvalitatīvi uztvert Sky 
News televīzijas ziņu kanālu. Tajā brī-
dī, kad Latvijas Televīzijas pārraides 
pārtrūka, Sky News televīzijas signāls 

Kristīne Melece,
Valmieras pilsētas pašvaldība
Lelde Bukovska,
SIA “Vidzemes Olimpiskais centrs”

Valmieras pilsētas pašvaldība 
priecājas, ka iniciatīva #paliecvesels! 
par veselīgu un aktīvu dzīvesveidu 
kļūst arvien plašāka. Rūpējoties par 
sabiedrības veselības uzlabošanu ār-
kārtējās situācijas laikā, Sporta Veselī-
bas centrs kopā ar Valmieras pilsētas 
pašvaldību uzsāk #paliecvesels! video 
ciklu, kura laikā ikviens saņems da-
žādus praktiskus padomus ar piemē-
riem savas veselības uzlabošanai.

Pirmajā video pamata bāzes vin-
grinājumus demonstrē valmierietis, 
divkārtējais olimpiskais čempions 
BMX riteņbraukšanā Māris Štrom-
bergs. Kopā ar Māri Štrombergu ik-
viens var atrast sev ērtu laiku un iz-

Veselīgas sportošanas 
padomu video cikls

Vingro kopā ar Māri Štrombergu  un 
citiem sportistiem

pildīt olimpiskā čempiona iemīļotos 
vingrinājumus, saņemot norādes par 
to korektu izpildīšanu, nekaitējot sa-
vai veselībai.

Savukārt video otrajā daļā ir pado-
mi par to, kā veiksmīgi plānot dienu 
un sasniegt savus mērķus, strādājot 
vai mācoties no mājām.

Pirmo #paliecvesels! video iespē-
jams aplūkot Sporta Veselības centra, 
Vidzemes Olimpiskā centra un Val-
mieras pilsētas pašvaldības sociālo 
tīklu kontos un mājaslapās.

Turpmākajos #paliecvesels! vi-
deo uzzināsiet par pareizām dažādu 
vingrinājumu izpildīšanas tehnikām, 
saņemsiet ieteikumus no fiziotera-
peitiem, profesionāliem treneriem 
un augstas klases sportistiem. Video 
ciklā tiks ietvertas tādas tēmas kā 
skriešanas un iešanas ABC, dažādu 
vingrinājumu izpildes tehnikas, vin-
grinājumi pirms un pēc nūjošanas, 
treniņš, izmantojot nūjas, vingrinā-
jumi telpās vai brīvā dabā ar vai bez 
inventāra un citas ar veselības uzla-
bošanu saistītas tēmas. 

Video cikls papildina Valmieras 
pilsētas aizsākto iniciatīvu – aktīva 
un veselīga dzīvesveida izaicinājumu 
#paliecvesels!. Video uzzināsiet node-
rīgus ieteikumus, kā sportot, nekaitē-
jot sev, lai pēc tam tos varētu pielietot 
praksē un vēl līdz 12. maijam pievie-
noties Valmieras pilsētas pašvaldības 
Endomondo izaicinājumiem #paliec-
vesels! (skatīt informāciju šī izdevuma 
1. lpp.). 

Zane Bulmeistare,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Kā bērni redz savu Valmieru, kādus 
notikumus par pilsētu atklāj vēstur-
nieki, gidi un stāstnieki, kādās aizku-
lisēs mūs ieved un par savu neparasto 
ikdienu pastāsta līdzcilvēki, cik bagā-
ta iztēle bijusi Valmieras vietvārdu au-
toriem un cik daudz interesantu faktu 
par pilsētu un valmieriešiem iespē-
jams sakrāt, lasāms grāmatā “Baznī-
cas gailis ir valmierietis”. Tā, noslēdzo-
ties ārkārtējai situācijai, būs pieejama 
Valmieras integrētajā bibliotēkā, kā 
arī iegādāties to varēs Valmieras Tūris-
ma informācijas centrā.

Kad Valmierā sācies apzaļumoša-
nas laiks un dobes iekrāso skaisti zie-
di, aicinām izlasīt grāmatas stāstu par 
to, kā tika izveidots ziedu uzraksts pie 
Gaujas un kādā krāsā tas bija atklāša-
nas brīdī. 

Ja nu pilsētai ir arī savas pumpur-
čības, ērtas bikses ar Gauju gumijas 
vietā, zirņpogaina kleita un melleņ-
krāsas zeķbikses, tad viņai noteikti 
ir arī rota. To viņa pieliek vasarā un 
nenoņem līdz rudenim. Ēst bubertu, 
saviebties no garšīgo cidoniju skābu-

ma un priecāties par tumsas krāsām 
vasaras naktīs ar rotu ir pavisam citādi 
nekā bez tā. Un Valmierai ir sava rota, 
katru gadu citāda.

Ziedu uzraksts “Valmiera” Gaujas 
labajā krastā tika izveidots 1930. gadu 
otrajā pusē. Pirmo reizi Valmieras vār-
du iekrāsoja zilās lobēlijas. 1937. gada 
laikrakstā “Valmierietis” lasāms, ka 
“pilsētas daiļuma izkopšanas nolūkā 
šinīs dienās Gaujas zaļām velēnām 
klātā krastā pabeigts izgriezt māksli-
nieciski veidots Valmieras vārds. Lielo 
burtu vietās sastādīs zilās lobēlijas, 
kuru stādi izaudzēti pilsētas Savariņa 
fermas dārzniecībā. Zilais uzraksts 
būs labi saskatāms no Pārgaujas un 
tilta, tīkami izceļot mūsu pilsētas dai-
ļumu”.

Pēckara gados redzamākas Val-
mieras dobes netika veidotas, bet jau 
50.–60. gados uzraksts tika atjaunots. 
Fotogrāfijas sniedz liecību, ka 70.–80. 
gados Valmieras ziedu rota bija sar-
kanos toņos. To veidoja pilsētas ap-
stādījumu meistari. Taču burtus izvei-
doja Jānis Ziediņš. Šķiet, piemērotāku 
meistaru, kuram pat uzvārds ir šim 
amatam visīstākais, neatrast!

Ilggadējais Valmieras Valsts ģim-
nāzijas vācu valodas skolotājs Egons 
Tālivaldis Ziediņš (1926–2018) par 
savu tēvu Jāni Ziediņu, kurš izgriezis 
formu rāmjus dobju stādījumiem, 
atmiņās rakstījis: “Tēvam piemita tīri 
intuitīva mākslinieciska izjūta un gau-
me, un līdz ar to viņš ar laiku kļuva par 
vienu no pieprasītākajiem šī amata 
speciālistiem. Latvijas Amatniecības 

kameras speciālistu komisijā viņš no-
kārtoja daiļkrāsošanas amata meista-
ra eksāmenu. Tēvs dažkārt veica arī 
diezgan apjomīgus pasūtījumus, pie-
mēram, Valmieras pilsētas pirts (ta-
gad Valmieras Mūzikas skola), Trikā-
tas baznīcas, jaunuzceltās Valmieras 
Valsts komercskolas (tagad Valmieras 
5. vidusskola) u.c. ēku krāsošanas dar-
bus. Man spilgtā atmiņā ir palicis tēva 
stāstījums, kā viņi, amatnieki, kopā ar 
pilsētas administrāciju, kaili sēdēda-
mi uz lāvas, ar aliņiem esot nosvinē-
juši pirts celtniecības pabeigšanu. Un 
paveiktais laikam bija ļoti kvalitatīvs. 
Virs ieejas ar lieliem melniem burtiem 
bija uzraksts PILSĒTAS PIRTS. Padom-
ju laikā to centās aizkrāsot, bet jau 
pēc dažiem mēnešiem uzraksts atkal 
parādījās. Man ļoti patika vērot, kā 
tēvs veidoja skices veicamajiem dar-
biem. Mūsdienās viņu varbūt sauktu 
par interjeristu. Savos darbos tēvs 
plaši izmantoja latviešu ornamentu 
un stipri iespaidojās no Jūlija Mader-
nieka un Anša Cīruļa daiļrades, vār-
du sakot, izmantojot visu nacionālo, 
kā jau tas bija pieņemts prezidenta 
Kārļa Ulmaņa valdīšanas laikā. To 
pasūtītāju telpu izdaiļošanai, kas lat-
viskos ornamentus ne sevišķi cienīja, 
viņš visbiežāk izmantoja jūgendstila 
elementus vai arī vienkārši dažādu 
krāsu toņu variācijas. Tēvs bija sevišķi 
prasmīgs burtu veidotājs. Lielākā daļa 
pilsētā redzamo uzrakstu un izkārtņu 
bija viņa roku darbs. Viņš arī izveidoja 
Gaujas kalnā joprojām redzamo, no 
ziediem veidoto uzrakstu VALMIERA.”

Rota Valmierai

tika palaists ēterā tā laika Maskavas 
1. programmas kanālā.” Visu stāstu ie-
spējams lasīt, sazinoties ar Valmieras 
muzeju.

Barikāžu dalībnieku apzināšana 
turpinās, zvanot Valmieras muzejam 
pa tālruni 64207636, rakstot e-pas-
tu ingrida.zirina@valmiera.lv vai 
zvanot Jānim Kalnačam pa tālruni 
26426840.

Kristīne Kīne,
Valmieras bibliotēka 

Saistībā ar Latvijā izsludināto ār-
kārtējo situāciju, nosakot stingrus ie-
robežojošus pasākumus, no 13. marta 
Valmieras integrētā bibliotēka klātie-
nes apmeklējumiem ir slēgta. 

Visi klātienes pasākumi ir atcelti, 
tajā skaitā lasītavas izmantošana un 
materiālu saņemšana un izsniegšana 
uz mājām. Atcelti visi plānotie klā-
tienes pasākumi, telpu rezervācija. Ir 
pārtraukta iespēja pasūtīt grāmatas 
Valmieras reģiona bibliotēku kopka-
talogā. Lūgums neraizēties par no-
kavētajiem termiņiem izsniegtajiem 
dokumentiem.

Aicinām:
-

ju, zvanot vai sūtot e-pastu;
-

gādi (raksti tiks skenēti un nosūtīti 
e-pastā).

Lasīt e-grāmatas:
https://

www.3td.lv/;
BiblioPlanet Basic 

Academic Collection, Non-fiction lib-
rary un BiblioRossica (līdz 2020. gada 
31. maijam);

Ja nepieciešami autorizācijas dati, 
rakstiet e-pastu biblioteka.info@vcb.
valmiera.lv. Ja neesat bibliotēkas 
klients, tad iespējams reģistrēties at-
tālināti.

Izmantot datubāzes ar attālinātu 
pieeju:

;
-

CO ;

 datubāzē. 
Paroles iespējams saņemt, rakstot 

biblioteka.info@vcb.valmiera.lv. 
Plašāka informācija par e-resursu 

izmantošanu pieejama bibliotēkas mā -
jaslapā www.biblioteka.valmiera.lv, 
zem bannera “#PaliecMājās”.  

Aicinām sekot līdzi aktuālajai infor-
mācijai bibliotēkas mājaslapā www.
biblioteka.valmiera.lv un sociālajos 
tīklos Facebook.com, Twitter.com un 
Instagram.com. 

Plašāka informācija, sūtot e-pastu 
biblioteka.info@vcb.valmiera.lv vai 
zvanot darba dienās no plkst. 10.00 
līdz 17.00:

64222464, 26667919;
64281443, 

26664430;

64207226;

64222512, 26332241. 

Bibliotēka aicina izmantot 
attālinātos pakalpojumus

mailto:ingrida.zirina@valmiera.lv
https://www.3td.lv/
https://www.3td.lv/
https://www.3td.lv/
mailto:biblioteka.info@vcb.valmiera.lv
mailto:biblioteka.info@vcb.valmiera.lv
mailto:biblioteka.info@vcb.valmiera.lv
http://www.biblioteka.valmiera.lv
http://www.biblioteka.valmiera.lv
http://www.biblioteka.valmiera.lv
mailto:biblioteka.info@vcb.valmiera.lv
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Lelde Bukovska,
SIA “Vidzemes Olimpiskais centrs” 

2019./2020. gada sezona arī flor-
bolā, tāpat kā citos sporta veidos, 
pārtrūka nenoslēgusies Covid-19 
pandēmijas dēļ, turnīri ir pārtraukti, 
nenonākot līdz medaļu sadalīšanai. 
Florbola kluba (FBK) “Valmiera” virs-
līgas komandai sezona beidzās pašā 
cīņas karstumā, gatavojoties 5. spēlei 
par iekļūšanu nākamajā izslēgšanas 
spēļu kārtā. 

Valmieras florbola kluba preziden-
ta Arta Jansona vēstījums pēc sezo-
nas pārtrūkšanas: “Šī florbola sezona 
valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas 
dēļ visām Valmieras florbola kluba ko-
mandām ir beigusies neierasti, bez la-
bāko noskaidrošanas turnīra tabulās. 
Tomēr spēlētāju ieguldītais darbs tre-
niņu procesā nekur nepazudīs, tas pa-
līdzēs labāk sagatavoties nākamajām 

Marta Cekule,
Valmieras Drāmas teātris 

Valmieras teātra kolektīvs bija 
ga tavs satikties ar skatītājiem jau 
pa visam drīz, bet diemžēl šī atkalre-
dzēšanās klātienē jāatliek uz vēl šo-
brīd nezināmu laiku, jo veselība un 
drošība ir pirmajā vietā.

Izrādes, ko Valmieras teātrī bija 
plānots rādīt aprīlī un maijā, tomēr 

FBK “Valmiera” sezona 
pārtrūkst pašā cīņas 
karstumā  

Valmieras teātra vēstījums 

Pielāgojoties apstākļiem un ievērojot drošības noteikumus, iespēju robežās teātrī tiek 
atsākti mēģinājumi

vēlreiz nāksies pārcelt. Šobrīd nevar 
pateikt konkrētus datumus, jo nav 
iespējams paredzēt, kā attīstīsies ār-
kārtējā situācija, bet strādājam, lai ar 
pilnu jaudu varētu atsākt darbu tik-
līdz ierobežojumus atcels, un atdot 
skatītājiem nopirktās izrādes. Iegā-
dātās biļetes uz pārceltajām izrādēm 
būs derīgas, bet, ja izrādi jums nebūs 
iespējams apmeklēt, tiks piedāvāts 
līdzvērtīgas Valmieras teātra izrādes 

florbola sezonām, nākamajiem liela-
jiem izaicinājumiem dzīvē un sportā!

Pateicos vairāk nekā simts  kluba 
spēlētājiem par paveikto šīs sezonas 
laikā! Paldies komandu treneriem un 
kluba personālam! Paldies audzēkņu 
vecākiem, kuri aktīvi iesaistās kluba 
ikdienas dzīvē, kā arī paldies faniem 
par atbalstu šajā sezonā!

Spēks ir komandā, tās saliedētībā 
un gatavībā sasniegt augstus mērķus, 
bet, grūtākā brīdī atbalstot un uz-
mundrinot citam citu, arī treneru un 
asistentu kolektīvu, tas ir arī Valmieras 
florbola kluba komandu dzinulis! 

Pašlaik, kamēr valstī ir spēkā pulcē-
šanās ierobežojumi, aicinu komandu 
trenerus saviem spēlētājiem izstrādāt 
individuālus treniņu plānus, savukārt 
spēlētājiem ievietot savu treniņu foto 
vai video un sasniegtos rezultātus so-
ciālajos tīklos, aicinot pārējos sekot 
jūsu piemēram. Pateicos par sezonu!”

apmeklējums. 
Ievērojot drošības pasākumus, te-

ātrī darbu pie jauniestudējuma, bri-
tu dramaturga un režisora Dankana 
Makmillana lugas “Visas labās lietas” 
uzsākuši režisore Inese Mičule un ak-
tieris Mārtiņš Meiers.

Luga stāsta par kāda zēna mēģi-
nājumu izprast iemeslu, kāpēc pieau-
gušie ir nelaimīgi. Piedzīvojot mātes 
pašnāvības mēģinājumu, lugas gal-
venais varonis, ko izrādē atveido Mār-
tiņš Meiers, bērnībā sāk veidot saraks-
tu ar lietām, kuru dēļ mātes dzīve ir 
dzīvības vērta, radot cerību un prieku.

Inese Mičule, kura pati arī tulko jusi 
šo darbu, izrādi vēlas veidot kā patiesu 
stāstu par cilvēku, kurš uzveicis savas 
dzīves tumšākos brīžus  – depresiju, 
šķiršanos, tuvinieku zaudējumu.

Teātra būtība ir enerģijas apmaiņā 
un klātienē, tāpēc virtuāli tam grūti 
pastāvēt. Tādēļ ar nepacietību gaidām 
to mirkli, kad varēsim satikties, un 
jūs būsiet pirmie, kurus mēs par to 
informēsim.

Uz tikšanos!
Visai aktuālajai informācijai aici-

nām sekot līdzi Valmieras teātra mā-
jas lapā www.vdt.lv  un sociālajos tīk-
los.

Plašāka informācija, zvanot pa 
teātra kases informatīvo tālruni 
64207335.

Anita Apine,
Valmieras bibliotēka 

Izdevniecība “Pētergailis” 2020. ga-
da aprīlī izdevusi valmierietes 
Tamāras Skrīnas grāmatu “MINI”. 

Daina Sirmā, dzejas grāmatas re-
daktore, tās priekšvārdā saka: ““MINI” 
apjoms ir mānīgs. Ap strupiem, ap-
rautiem dzejas vārdiem plešas blīvi 

Zane Bulmeistare,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Aprīlis Valmierā ir laiks, kad māks-
linieki glezno pat uz soliņiem. Šie 
darbi nav aplūkojami izstāžu zālēs, 
bet ieņēmuši vietu pilsētvidē. Kādus 
gleznojumus šogad uz soliņiem būs 
radījuši mākslinieki Ieva Iltnere, Kris-
tīne Kutepova un Pēteris Līdaka, uz-
zināsim jau aprīļa izskaņā, aizstaigājot 
līdz soliņam Cēsu ielā pirms tilta pār 
Gauju, pie Valmieras Mūzikas skolas 
un Rīgas ielā 20.

“Man ir ieradums kaut ko zīmēt uz 
papīra maliņas, kamēr runāju pa tele-
fonu. Parasti zīmējumi ir nesaprotami, 
mehāniski, piemēram, lidaparāti ar 
propelleriem, riteņiem un spārniem. 
Šos zīmējumus es dažkārt izmanto-
ju, lai veidotu lielākus un nopietnā-
kus darbus – zīmējumus, gleznas vai 
skulptūras. Arī šoreiz, apgleznojot 
Valmieras soliņu, par iedvesmu iz-
mantoju kādu no aprīļa telefona sa-

runas skicītēm,“ stāsta mākslinieks 
Pēteris Līdaka. Savukārt Ieva Iltnere 
atklāj, ka, ieraugot soliņu, uzreiz bijis 
skaidrs, – gleznojums būs ornamen-
tāls un dēlīšu dažādie izmēri radīs in-
teresantu raksta dinamiku. “Devu tam 
vārdu “Indiāņu soliņš”, varbūt tā arī var 
palikt. Gaujas indiāņi.” Dažādi raksti 
rotā arī Kristīnes Kutepovas apglez-
noto soliņu: “Tur kā jostas paslēpušies 
simboli un raksti par pasaules uzbūvi 
un ceļa meklējumiem. Kāds redzēs 
ūdensrozi, kāds – lotosa ziedu, smilšu 
pulksteni, banti, citam tur būs stihiju 
satikšanās. Soliņš pats pastāstīja, ko 
gleznot. Tas izvēlējās nomierināt un 
priecēt savu atpūtnieku. Tam, kurš 
ir apsēdies, atklāsies soliņa smalkās 
nianses, kuras garāmgājējiem paliek 
slēptas.”

Mākslas soliņi Valmieras pilsētvidi 
papildinās jau piekto gadu. Valmie-
riešus un pilsētas viesus priecē Sig-
nes Vanadziņas apgleznots soliņš pie 
Valmieras Kultūras centra. Mākslinie-

ce iemūžinājusi, kā pār soliņu ir no-
lijis ķiršu lietus. Elita Patmalniece pie 
Valmieras pilsdrupām aicina baudīt 
nakts kluso dabu. Gaujas garšas paleti 
uz soliņa pie Valterkalniņa atainoju-
si Patricija Brekte. Vēl divus soliņus 
publiskā performancē apgleznoja 
Valmieras Drāmas teātra komanda. 
Paula Zariņa-Zēmane pie Valmieras 
Mūzikas skolas iedzīvinājusi mazu 
cilvēciņu – ainavas vērotāju un do-
mātāju. Blakus ir vērojama sērkociņu 
saspēle – Jura Dimitera rokraksts. Pie 
Valmieras Dizaina un mākslas vidus-
skolas Andris Vītoliņš aicina padomāt 
par kontrastu starp digitālo vidi un 
dabu. Gaujmalā virs ziedu uzraksta 
“Valmiera” dabas skaistumu un īpa-
šo noskaņu atainojuši Vija Zariņa un 
Kaspars Zariņš. Vilipsōna vadmotīvs 
bija mīlestība. Aleksejs Naumovs Gau-
jas krastā “novietoja” laivas un kuģus. 
Anna Heinrihsone, apgleznojot soliņu 
pie Kazu krācēm, domāja par pavasari 
un vaboles saredzēja kā dzīvus dārg-
akmeņus. Turpat blakus pavasarim 
raksturīgais košums valda arī Helēnas 
Heinrihsones mākslas darbā, ataino-
jot viņai raksturīgos elementus un 
personāžus – rozes, sejas, kājas un pat 
galvaskausu, kas ir mūžīgās dzīvības 
simbols. Pie krācītēm ir arī Ievas Jur-
jānes apgleznots soliņš. Māksliniece, 
iegravējot uz soliņa tekstu, kā krāsu 
pigmentu saistvielu izmantoja karstu 
kausētu vasku. Arī Klāvs Loris Rūpnie-
cības un Cēsu ielas krustojumā esošo 
soliņu apgleznoja, izmantojot īpašu 
tehniku – tekstila pigmenti un rūsas 
efekts. Savukārt Valmieras Dizaina un 
mākslas vidusskolas 3. kursa audzēkņi 
pasniedzējas Ivetas Gudetas vadībā 
soliņu pie skolas papildināja ar izcilā 
mākoņu gleznotāja Pētera Kundziņa 
ainavu.

pieelpota, plaša, gudra un noslēpu-
maina laiktelpa, kur smalki niansēti 
sadzīvo spridzīga dabas lirika, sociāla 
groteska, mūžības zibšņi un dzīves 
smagums ar māla mēteli mugurā.”

Grāmatas atvēršanas svētki būs, 
taču datumu, kā nojaušot šī brīža 
ārkārtējo situāciju, Tamāra Skrīna ie-
kļāvusi krājuma noslēguma trīsrindē: 
“Tikšanos atliksim. Līdz nenoteiktībai. 
Tad gan noteikti.”

Tamāra Skrīna dzīvo Valmierā. 
1978. gadā iznāca viņas dzejoļu krā-
jums “Dzintars asiņo”, viņas darbi 
publicēti 1986.  gadā izdotajā kop-
krājumā “Četri”. Arī laikrakstā “Liesma” 
periodiski lasāmi viņas dzejoļi. Ik ga-
dus dzejniece piedalās Dzejas dienās 
Valmieras bibliotēkā.

Grāmatas tapšanu atbalstīja: Valsts 
kultūrkapitāla fonds, Valmieras pilsē-
tas pašvaldība, Valmieras bibliotēka 
un Valmieras Zonta klubs.

Sveicam un priecājamies kopā ar 
dzejnieci!

Būs jauni Mākslas soliņi

Izdota Tamāras Skrīnas 
dzejas grāmata “MINI”

Kamēr gaidām jaunos Mākslas soliņus, aicinām apskatīt pilsētā jau iepriekšējo gadu 
laikā "izstādītās" mākslinieku gleznas uz soliņiem

http://www.vdt.lv

